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Zakończenie obrad nad traktatami pokojowymi
No wy Jork (API). Wczoraj wieczorem Rada I 

Ministrów spraw zagranicznych zakończyia opra
cowywanie traktatów pokojowych z Wiochami, 
Rumunią, Bułgarią, Węgrami i'Finlandią. W ten 
sposób załatwione zostały wszystkie sprawy, nad 
którymi obradowano od roku. Obserwatorzy pod- | 
kreślą ją, iż wszyscy ministrowie Wielkiej Czwórki 
posżłi na wzajemne ustępstwa. .

Obrady toczyły się w atmosferze tak optymi
stycznej, że pod koniec konferencji min. Bymes 
zapytał, czy nie udało by się podpisać traktatów 
jeszcze w Nowym Jorku.

Rozmowy toczyły się w atmosferze ustępstw I

Na dzisiejszym wieczornym posiedzeniu Rada i Na wczorajszym posiedzeniu ministrowie spraw 
Ministrów zajmie się dwoma niezatatwionymi zagranicznych postanowili na wniosek Mołotowa, 
jeszcze kwestiami dotyczącymi statutu Triestu, że Włochy zapłacą Albanii 5 milionów dolarów 
Możliwe jest także, iż ministrowie rozpoczną odszkodowań. Odszkodowania Włoch dla innych 
wstępne rozmowy na temat Niemiec. | krajów wynoszą: dla Jugosławii — 125 milionów

Światowa Federacja Związków Zawodowych
domaga się długotrwałej okupacji Niemiec

„Londyn (API). Światowa Federacja Zw 
Zawodowych utworzyła we wrześniu 1945 r. ko
misję, której zadaniem jest badanie sytuacji w 
Niemczech. W skład komisji Wchodzą lord Ci- 
trine (Anglia), Leon Jeuhaux (Francja), Sydney 
Hillman (St. Zjedn.), Tarasów (ZSRR), Kuypery 
(Holandia) i Evzen Erbasi (Czechosłowacja). 
Obecnie członkowie komisji złożyli raport, w 
którym stwierdzają, że rezultaty denazyfikacji 
Niemiec są całkowicie niezadowalające.-Zdaniem 
komisji, niemieckie związki zawodowe reprezen
tujące

najbardziej pewne elementy 
antyfaszystowskie w Niemczech

powinny zająć się reedtukacją narodu niemiec
kiego. Komisja stwierdza, że ruch związków za

Oni preegrcifi nwjnę...
Poniżej przytoczona krótka wzmianka 

prasowa umieszczona przed paru dniami w 
depeszach, jakoś nie zwróciła wielkiej uwagi
naszego społeczeństwa. Brzmiała ona na- ci. Tymczasem są one remontowane i ttzupeł-
stępująoo: „Polska Agencja Gospodarcza do
nosi: Według oświadczenia kierownika Wy
działu Finansowego Brytyjskiej Komisji 
Kontrolnej, Niemcy mają obecnie wyrównany 
b’dżet administracyjny, a niebezpieczeństwo 
inflacji zostało przez zarządzenia kontrolne 
Czterech Mocarstw zażegnane. Obciążenie po
datkowe w Niemczech jest bardzo wysokie, 
a dochody przewyższają wydatki, wliczając 
już w nie nawet koszty okupacji, wynoszące 
około 6 miliardów marek".

Tyle dowiadujemy się z doniesienia P. A. G.
Niejeden z czytelników, gdy to przeczyta 

głęboko się zamyśli. Refleksje, jakie mu się 
nasuną wesołymi nie będą— Na to więc setki 
tysięcy bezimiennych robotników pracowało 
za darmo w niemieckim przemyśle, aby Eu
ropa dowiedziała się, że Niemcy mają wy
równany budżet. I teraz niespełna po dwóch 
latach znaleźli się ludzie, któ/zy w imię hu
manitaryzmu, który byl przecież podeptany 
butami nazistów, potrafili się stać adwokata
mi dzikiej bestii i tej bestii pomagać. Dzisiej
sze Niemcy, pomimo procesu norymberskiego, 
pomimo denazyfikacji — niech się nikt nie lu
dzi — pozostały tym samym tworem politycz
nym wiecznie chciwym i głodnym cudzego.

Schumacher, Kaiser i inni pośledniejszego 
autoramentu „demokraci" niemieccy nadal w 
otępieniu i x uporem bredzą o tym sa
mym „Lebensraumie", któremu aposto
łował Goebbels. Łotrowska idea zabo
rów tkwi głęboko w przeżartej hitleryzmem, 
na sui generis filozofii rosembergowskiej wy
chowanej duszy niemieckiej.

Zakusy na ziemie polskie są coraz śmiel- 
aze. Mówi o tych ziemiach Schumacher i su
geruje w kuluarowych rozmowach, oraz na 
różnych konwentyklach angielskim i amery
kańskim politykom, że Niemcy bez ziem przez 
Polskę odzyskanych są ułomnym tworem go
spodarczym, niezdolnym do normalnej egzy
stencji i samowystarczalności.

Tymczasem stan faktyczny przeczy temu. 
Protektorzy Niemiec posuwają się w swych 
czułościach opiekuńczych nad skrzywdzony
mi hitlerowcami aż tak daleko, że trzymają 
w gotowości całe, umundurowane, uzbro
jone i dobrze karmione oddziały wojskowe.

dolarów’, dla Grecji — 105 milionów dolarów ! ffla 
Abisynii — 23 miliony dolarów. W ten sposób 

e .ogólna suma odszkodowań włoskich jest większa
Zagadnienie Dunaju na pomyślnej drodze p35 milionów doUrów

wodowych w Niemczech rozwija się na podsta
wach ściśle demokratycznych i wobec tego na
lega, by ruchem związkowym objęta została 
również młodzież i aby w tym .celu związki za
wodowe upoważnione były do zakładania orga- 
raizacyj młodzieżowych.

O ile chodzi o .sytuację materialną w Niem
czech, komisja stwierdza, że w żadnej ze stref nie 
skontrolowała niedożywienia ludności. W spra
wach odzieżowych członkowie tejże podkre
ślają, że

Niemcy są ^znacznie lepiej ubrani
niż inne narody europejskie. Uczestnicy komisji 
zwracają uwagę na doskonały gatunek obuwia 
w Niemczech, podczas gdy we Francji w po-

Należy wyśadzić w powietrze i zrównać z po
wierzchnią ziemi szereg fabryk i koncernów 
wytwarzających nowoczesne narzędzia śmier-

niane. Efekt — wzmożenie produkcji! Niewin
nym „uciśnionym" przez Hitlera „demokra
tom" niemieckim alianci odbudowuj ą przemysł, 
udzielają kredytu, stawiają ich na nogi. Miast 
solidarnej pracy dla pokoju, znowu to samo 
piekielne hasło, to samo zarzewie wojen — 
angielska zasada równowagi europejskiej I

Czyżby doprawdy narody zachodnie żadnej 
z tej wojny nie wyniosły nauki? — Czyż na
prawdę bliższy jest Anglikom i Amerykanom 
przyczajony Niemiec, gardzący w głębi swej 
ponurej duszy wyspiarzami i jankesami?

Czyż jest on bliższy od tych, którzy hero
icznie umierali dla obrony wolności i demo
kracji? Czyż tylko wtedy Polacy, Czesi, Ju
gosłowianie i inni byli coś warci, gdy umie
rali w nadludzkich zapasach dla obrony 
Anglii?

Dziś, kiedy wszystkie kraje niemal walczą 
z głodem, z trudnościami finansowymi i go
spodarczymi, ze skutkami biologicznego wy
niszczenia, kiedy bilans otwarcia polskiej go
spodarki zaczął się gorzej niż od zera, bo od 
katastrofalnych zniszczeń i strat, kiedy lud
ność musi ponosić niesłychanie wielkie 
świadczenia na odbudowę, wtedy w drugim 
niespełna roku pokoju, główny sprawca zbro
dni, cały naród niemiecki, ma wyrównany 
budżet! — Inflacji uniknięto! Dochody prze
wyższają wydatki.

Doprawdy, czytając to, oezom wierzyć się 
nie cface. Lecz należy podchodzić realnie do 
faktu. Stąd dla narodu naszego jedno wska
zanie. Jesteśmy świadkami wyścigu pracy, 
pomimo, że start byl nierówny! Musimy prze
to dzisiaj złączyć się solidarnie i z całą ener
gią, na jaką nas stać, z całą mocą zapatrzeni 
w jeden cel: „Salus rei publice suprema lex 
esto", (dobro Rzeczypospolitej jest najwyż
szym prawem) w głębokim zrozumieniu tego 
hasła, uświadamiając sobie, że tu chodzi o 
nasze być albo nie być. Musimy, wziąć się 
do pracy na każdym odcinku i to z poczu
ciem uczciwości i odpowiedzialności, musi
my budować nową, wolną i silną Polskę, a 
przede wszystkim jej bastion zachodni — 
Ziemie Odzyskane — gwarancję naszej nie
podległości gospodarczej i politycznej.

Adam Kiciński

wwzechnym użyciu eą podeszwy drewniane. Ko
misja kładzie nacisk

na konieczność długotrwałej okupacji 
Niemiec,

aż do zupełnej reedukacji narodu niemieckiego 
i zreformowania niemieckich instytucji politycz
nych i społecznych.

Na zakończenie raport podkreśla konieczność 
zburzenia systemu gospodarczego opartego na 
potędze Junkrów niemieckich i rozdzielenia wiel
kich majątków między chłopów, jak to już uczy
niono w strefie sowieckiej.

Przyjęcie na cześc delegacji polskiej
w Sorbonie paryskiej

Paryż (API). W Sorbonie paryskiej odtyło 
się wspaniałe przyjęcie na cześć delegacji pol
skiej do UNESCO. Delegację powitał Joliot-Cu- 
rió, przewodniczący komisji energii atomowej 
i przewodniczący Tow. Francusko-Polskiego 
jeszcze z czasów konspiracyjnych.

W przemówieniu swym mówca podkreślił więzy 
łączące Francję z Polską. Wspominając o kon
gresie techników i inżynierów polskich stwier
dził, iż Francja oczekuje cennych informacji z 
prac tego kongresu. Następnie prof. Joliot- 
Curie przeprowadził porównanie 3-letniego planu 
odbudowy w Polsce z 5-letnim francuskim pla
nem. „Przekonani jesteśmy — oświadczył Curie,

Schumacher mówi z Londynu:
Układ nnliikacyjny winien być wstępem 

do obalenia granic między strefami Niemiec
Londyn (PAP). Przedstawiciel agencji Reu

tera przeprowadził wywiad z dr. Scbumacherem 
na temat anglo-amcrykańskiego układu w sprawie 
połączenia dwóch stref okupacyjnych Niemiec. 
Zdaniem Schumachera układ ten może być punk
tem zwrotnym w rozwoju gospodarczym Niemiec. 
Schumacher podkreślił z naciskiem, że życzeniem 
niemieckich socjaldemokratów jest, aby układ ten 
był wstępem do obalenia granic między strefami 
całych Niemczech, i żeby nie doprowadził do roz
bicia Niemiec na wschód i zachód. Następnie 
Schumacher zwrócił uwagę na konieczność przy
śpieszenia zwozu środków żywnościowych do 
Niemiec jeszcze w bieżącym roku. Jeśli żywność 
nie będzie dostarczona, Niemcy zachodnie znaj
dą się w obliczu załamania gospodarczego i mo
ralnego.

Na Daninę Narodowa
3 miliony złotychUrzędnicy Starostwa i Wydziału Powiatowego 

powiatu poznańskiego na odprawie w dniu 30. 11. 
1946 r. wyrazili jednomyślnie zgodę na potrące- 
nię im całej Daniny Narodowej z poborów gru
dniowych, wychodząc z założenia że szybkie 
wpłacenie daniny, przyczyni się do szybkiego od
budowania Ziem Zachodnich. Podkreślić należy, 
że sami podwyższyli kwoty, przypadającej ńa 
nich daniny, zaokrąglając je do 50,— 100,— wzgl. 
150,— złotych.

100 tysięcy złotych
W dniu 6 grudnia br. Poznańska Spółka Budo

wlana, ul. M. Focha 89, wpłaciła w Banku Gospo
darstwa Spółdzielczego Oddz'. Wojewódzki w Po
znaniu kwotę 100.000 złotych jako przedtermi
nową przedpłatę Daniny Narodowej.

Szybka spłata DANINY NARODOWEJ 
przykleiłem dobrze spełnionego obowiązku obywatelskiego

niż zaleciła Konferencja Paryska.
Odszkodowania ze strony Bułgarii są natomfast 
o 55 milionów dolarów niższe. Bułgaria zapłaci 
25 milionów dolarów Jugosławii i 45 milionów 
Grefcji. ,

Ministrowie uchwalili ponadto, że odszkodowa
nia, związane z własnością obywateli Narodów 
Zjednoczonych, która uległa zniszczeniu na tere
nie b. państw nieprzyjacielskich, zostaną wypła
cone w ’/» wartości, co stanowi kompromis mię
dzy żądaniem Wielkiej Brytanii i Francji, które 
domagały się 75 procent, a żądaniem sowieckimi 
domagającym się 50 procent

Obserwatorzy, zwracając uwagę na wzajemne 
ustępstwa ministrów, stwierdzają, że podczas gdy 
ministrowie państw zachodnich poszli Mołotowo- 
wi na rękę w sprawie odszkodowań, miniater 
Mototow zgodził- się na ustępstwa w sprawie 
żeglugi na Dunaju. Wycofał on swe poprzednie 
zastrzeżenie, by nie włączać do traktatów poko
jowych z państwami bałkańskimi — deklaracji 
o wolności żeglugi na Dunaju.

Uchwalono, że po upływie 6 miesięcy od chwili 
wejścia w życie traktatów pokojowych, zwołana 
zostanie konferencja międzynarodowa z udziałem 
państw naddunajskich i 4 wielkich mocarstw. 
Konferencja ta opracuje statut żeglugi na Duna
ju. Grecja nie weźmie w niej udziału, mimo że 
domagał się tego minister Bevin.

że każdy ż nas wniesie w pracę pierwszego zgro
madzenia UNESCO wkład jak najcenniejszy. Z»- 
cieśniór'- łączące nas więzy i pracujmy z całym 
.uporem, a wówczas doczekamy się szczęśliwych 
lat". Gorąco oklaskiwany Joliot-Curie ustąpił 
głosu rektorowi Uniwersytetu Warszawskiego 
wybitnemu fizykowi i doktorowi honoris causa 
Sorbony prof. Pieńkowskiemu. Prof. Pieńkowski 
odpowiedział w słowach pełnych wzruszenia 
i zapału.

Na przyjęciu obecni byli przedstawiciele fran
cuskiego świata naukowego i literackiego jak 
również oficjalne koła polskie w Paryżu.

Z kolei Schumacher zwróci! uwagę na koniecz
ność odbudowy przemysłu dla produkcji poko
jowej. A

Glos socjalisty Olbrichta
Berlin (PAP). Jeden z członków komitetu 

wykonawczego socjalistycznej Partii Jedności, 
Walter Ofhricht, wygłosił przemówienie w par
lamencie prowincji Saksonia, w którym wezwał 
do przeprowadzenia referendum w całych Niem
czech w sprawie zjednoczenia Niemiec. Olbracht 
wypowiedział się przeciwko zasadzie federalizmn 
i domagał się stworzenia potężnego ruchu demo
kratycznego w całych Niemczech, skierowanego 
przeciwko faszyzmowi. Oibricht uważa porozu
mienie w sprawie unifikacji dwóch stref zachod
nich za dążenie do rozerwania Niemiec.

Zjednoczenie Przemyślu Materiałów Budowla
nych Okręgu Poznańskiego — Poznań, ul. 3 Maja 
nr 5 zadeklarowało przedterminowo do swych 
władz naczelnych kwotę przeszło 3 milionów zło
tych na rzecz Daniny Narodowej.

Na sumę powyższą składają się tak danina od 
przedsiębiorstw, jak i od pracowników podle
głych Zakładów i Zjednoczenia. Zaznaczyć nale
ży, że większość czynnych Zakładów Zjednocze
nia jest położona na Ziemiach Zachodnich i ze
branie i ustalenie od nich obliczeń wymagało 
szczególnej energii i nakładu pracy.

Przedterminowa deklaracja jest dowodem zro
zumienia ważności chwili i dobrze pojętego obo
wiązku obywatelskiego.



Głód narzędziem wymuszania politycznego USA
.^*r,Ia,ra (obsł. wł.). Przemówienie, wy- 
r'viX w =z«4rtek przez generalnego dyrektora 
uimkky, La Guardia, na posiedzeniu Komitetu 
r-Konomicznego, było jednym z najostrzejszych 
jego wystąpień przeciw dyplomatycznym sposo
bom, uprawianym przez Stany Zjednoczone, La 
Guardia powiedział między innymi, że pismo 
przedstawione przez Stany Zjednoczone, przewi
dujące okazanie pomocy w ramach umów pomię- 

• dzy poszczególnymi krajami oznacza, iż żywność 
dostaną tyiko te kraje,
których polityka podoba się amerykańskim 

mężom stanu.
Dowiedziałem się, — powiedział La Guardia — 
o nowym planie żywnościowym dla brytyjskiej 
i amerykańskiejistrefy okupacyjnej Niemiec. Jest 
to postępek humanitarny, ale jak można być obo- 
jętnym na potrzeby państw,

I które krwawiły w walce z hitleryzmem.
Należy żądać zapewnienia, że będziemy trakto
wali i jnne narody, jak polski, jugosłowiański i al
bański zgodnie z zasadami humanitaryzmu.

Powołując się na oświadczenie Ameryki, iż o 
potrzebie państw zniszczonych wojną decydować 
będą eksperci, La Guardia oświadczył; znamy 
ekspertów, znamy dyplomatów. Zamiast powie
dzieć wprost; nie dostaniecie żywności, bo nam

Sytuacja strajkowa w USA zaostrzyła się
Nawet na razkass Lewisa górnicy nie przerweg strajku

Nowy Jork (API). Podczas gdy rząd ame-1 dniczący Kongresu organizacyj przemysłowych 
rykański czyni wysiłki, zmierzające do zakon- zw. zawodowego rywalizującego z atner, Fede- 
czenia strajku górników — inne związki zawo-lracją pracy, Phillip Murray, oświadczył, że bę- 
dowe przychodzą Lewisowi z pomocą. Przewo-1 dzie popierał Lewisa w jego walce. Z całego

10 grudnia rozstrzygną się losy wyboru 
premiera nowego r«ą<Su francnsltBcgo

W arszawa (obsł. wł:). Sytuacja we Francji 
jest nadal niewyjaśnioną. Kandydat Wyznaczony 

. przez MRP, Bidaułt, nie uzyska! wymaganej.więk
szości głosów. Do poparcia tej kandydatury za
brakło nie tylko głosów komunistów i socjali
stów, lecz również radykałów i członków ugru
powań prawicowych. Socjaliści uzależnili swój 
udział w rządzie od udziału w nim komunistów. 
Następne głosowanie w sprawie wyboru pre

Sprawa Hiszpanii w ONZ
Sprzeciw brytyjski został przegłosowany

Londyn (obsl. w!.). W czasie posiedzenia 
komisji politycznej Narodów Zjednoczonych na 
temat hiszpańskiego reżimu gen. Franco, delegat 
sowiecki Gromyko oświadczył, że jedyną rzeczą, 
jaką Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych 
może uczynić, to załccić członkom organizacji 
zerwać stosunki dyplomatyczne z Hiszpanią, jak 
to proponowała rezolucja Polski,

Delegat Stanów Zjednoczonych senator Go- 
nelly stoi na stanowisku, że w wypadku zerwania 
stosunków gospodarczych. z Hiszpanią ofiarą 
padnie naród hiszpański, a nie kto inny. W wy
padku wyniku debaty postanowiono Utworzyć 
podkomisję, która ma za zadanie ułożyć rezo
lucję kompromisową.

Delegat brytyjski i amerykański powstrzymali 
się od glosowania na tbmat utworzenia podko-

Naczehy rabin W. Brytanii o swoim pobyćie w Polsce
Londyn (o*bsł. wł.). Redaktor „Times* 

opublikował wczoraj list podpisany przez Schen- 
felda naczelnego rabina Wielkiej Brytanii, który 
powrócił obecnie z Polski i. przywiózł grupę

. .... . , yzja
komisji była do przewidzenia i że wiedział, iż 
większość 18 członków będzie głosowała za ze
rwaniem stosunków dyplomatycznych z Hiszpa
nią. Sprzeciw brytyjski został przegłosowany.

. Wyłoniono podkomisję 38 glosami.

Londyn/ (obsł, wł,). Wczoraj w Londynie 
premier Attlee, wicekról lord \VavelI i trze j człon
kowie fniśji gabinetowej do Indii odbyli dwu
godzinną rozmowę, dyskutując możliwość przy-

żydowskich sierot. Oświadczył on, źe władze 
polskie udzieliły mu wszelkiego poparcia i uła
twień w sprawie przygotowania podróży.

Dr Schenfeld wyraził swoje uznanie dłft poi-, 
skiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych i jego 
urzędników za zrozumienie trudnej sytuacji sie
rot żydowskich i innych osób pochodzenia ży
dowskiego w Polsce.encie i r«Jio <1ononó:

O Dotychczas przybyły z Francji 32 transporty 
górników. Na kopalniach dolnośląskich pracuje 
z tych transportów 2 491 górników, na górno
śląskich — 2 346 górników. W roku 1947. prze
widziana jest reemigracja z Francji 10 000 gór
ników z rodzinami tj. około 50 000 obywateli 
polskidh.

O Dzienniki włoskie donoszą, że gen. Kessel- 
ring, byiy dowódca niemieckich śił zbrojnych na 
froncie południowym, stanie na początku stycz
nia 1947 roku przed sojuszniczym trybunałem 
wojskowym w Rzymie.

O Ustalono, że ogólny tonaż wszystkich bomb 
zapalających i burzących, zrzuconych na Londyn 
w czasie ostatnjej wojny i pocisków V wynosi 
12 7,45 ton. Cyfrę tę podał podczas środowej 
debaty parlamentarnej minister spraw wewnętrz
nych Chuter Ede.

O Agencja France Presse donosi z Aten, że 
sąd wojskową^ w Cozahi w zachodniej Macedonii 
skazał na śmierć 14 osób, w tym 4 żołnierzy za 
udzielanie pomocy powstańcom greckim. W tym 
samym procesie spośród 80 oskarżonych 22 
osoby skazane zostały na dożywotnie więzienie, 
a 23 otrzymało lżejsze kary więzienia.

0 Oświadczono w środę oficjalnie, że w ciągu 
fcb. 12 miesięcy policja znalazła prawie 400 000 
pocisków, 121 moździerzy, 71 pistoletów maszy
nowych w kryjówkach żydowskich w Palestynie. 
W tym samym czasie ponad 9 600 pocisków do 
małej -broni palnej odebrano Arabom.

O Agencja Tass donosi z Bejrutu, że do tam
tej sz go portu przybyła eskadra amerykańska, 
składająca się z lotniskowca, krążownika, torpe
dowca i okrętu pomocniczego.

STRONA 2

nie podoba się wasza polityka, powie się: nasi 
eksperci są zdania, iż nie potrzebujecie pomocy

La Guardia napiętnował politykę gospodarczą 
btanow Zjednoczonych w stosunku do Hiszpanii 
generała Franco.

Nowy Jork (PAP). Przedstawiciel Stanów 
Zjednoczonych w komisji Lnansowo-gospodar- 
czej, Stew enson, oświadczył na konferencji pra
sowej, iż plan pomocy dla państw zniszczonych 
wojną, zmieniony przez generalnego dyrektora

UNRRY La Guardia, jest niemożliwy do przepro
wadzenia i nowy kongres nie uchwali funduszu 
na żadną pomoc międzynarock>wą, w której Sta
ny Zjednoczone nie będą sprawowały kontroli 
nad wydatkami. Steweńson uważa, że oskarżenie 
La Guardii, iż Stany Zjednoczone będą używały 
żywności dla wywarcia nacisku politycznego, jest 
nieusprawiedliwiony. Stewenson wyraził pogląd, 
żfe Stany Zjednoczone nie będą udzielały pomocy 
państwom Wrogo ustosunkowanym,do USA.

Londyn (obsł. wł.). W Nowym Jorku mini
ster Mołotow przedstawił na posiedzeniu komisji 
Zjednoczonych Narodów sowiecki pogląd na 
sprawę używania energii atomowej. Przypomniał 
on o brytyjskiej propozycji, domagającej się, by 
Ogólne Zgromadzenie przyśpieszyło prace ko
misji energii atomowej. Mołotow powiedział, że 
Rosja wołałaby, by Wyrazy rezolucji

zabraniały w ogóle używania energii 
atomowej dl.a celów wojennych.

Zdaniem mirriatTa Mołotowa zaprzestanie wyko
rzystywania energii atomowej do zbrojeń da się

natychmiast wprowadzić w życię, przy czym na
leżałoby skierować uwagę uczonych na zasto. 
eowanie energii atomowej dla dobra ludzi i ca- 
tego świata.

Przedstawiciel Wielkiej Brytanii Shawcross, 
amerykański senator Conelly oraz minister Mo
łotow zgodzili się e poglądem, że Rada Bęzpie 
czeństwa powinna w obradach uwzględnić na 
pierwszym miejscu sprawozdanie komisji atomo
wej. Dyskutowano przez dłuższy cżaS nad po
prawką, pfzedłoźóhą przez ministra Mołotówa, a 
domagającą «ę, by Rada Bezpieczeństwa opraco
wała tekst międzynarodowej konwencji, zabna-

Należy zniszczyć przede wszystkim bomby atomowe

kraju nadchodzą dary pieniężne, ty pomóc zw. 
górników w żapiaceniu kary w wysokości 3,5 
miliona dolarów.,

Korespondent^' zagraniczni donoszą.z Waszyng
tonu, że obecnie istnieją dwie możliwości: 1. albo 
apelacja Lewisa zostanie przesłana bezpośrednio 

'do Sądu Najwyższego, co przeciągnie Sprawę 
o kilka miesięcy, albo 2. sąd wyda ponówny Wy
rek na Lewisa na podstawie ustawodawstwa wo
jennego.

Paryż (PAP). Agencja Ftance Presse donosi 
ż Pittsbuftja. -żo sytuacja strajkowa W Stanach 
Zjednoczonych zaostrzyła Się. Przemysłowcy 
oświadczają, że do ćżaśu uprawomocnienia wy
roku aądu nie będą przedsięwzięte żadne kroki 
w celu likwidacji konfliktu. W kołach robotni
czych zagłębia pensylwańskiego wzrasta nieza
dowolenie z powodu nieuzasadnionego ■wrogiego 
stosunku Wobec żwiążkń. Liczni górnicy, którzy 
niechętnie pófZuSili pracę, obecnie gotowi są 
Waictyć aż do osiągnięcia celu. Przywódca 
związku w Pitt 'lurgu uważa, że nawet gdyby 
Lewis wydal rozkaz powrotu do pracy, górnicy 
nie przerwaliby strajku.

Prsewiduje się zamknięcie szkól
Waszyngton (API). Biuro paliwa stałego 

zwróciło się wczoraj do rządów wszystkich 36 
stanów amerykańskich, nie wyłączając Nowego 
Jonitu o natyehmiastowe wprowadzenie nowych 
ograniczeń w zużyciu węgla. Przewidziane jest 
zamknięcie szkół, bltlibtek, teatrów i wszystkich 
lokali rozrywkowych, których zapasy węgla są 

I na wyczerpaniu.

miera czwartej republiki odbędzie się we'wtorek, 
10 grudnia.

Koła polityczne podkreślają, że komuniści uzy
skają palną satysfakcją, ponieważ Bidaułt otrzy
mał znacznie mnie) głosów, niż Thorez. Od dńia 
dzisiejszego partie polityczne odbędą szereg kón- 
ferencyj które mają doprowadzić do osiągnięcia 
zgody.

Przed konferencją okrągłego stołu 
Partia muzułmańska trwa w opozycji

gotowania konferencji okrągłego stołu z hinduski
mi przywódcami politycznymi. Wczoraj wiee/o- 
tfttft spotkali się otii znowu na rozmowach.

Korespondenci dyplomatyczni donoszą, że w 
Wypadku ftieusutiięcia różnicy pomiędzy zapatry
waniem Hindusów i Muzułmanów, Pandit Nehru 
przygotowuje się do opuszczenia Londynu w ter
minie wcześniejszym, aby na CZas zdążyć do NeV 
Delhi na otwarcie Zgromadzenia Narodowego w 
poniedziałek. Korespondent dyplomatyczny agen
cji AsSoeiated PteSs podkreśla, że dopóki nife 
dojdzie do porozumienia w Londynie, istnieje 
prawdopodobieństwo, że partia muzułmańska w 
dalszym ciągu będzie bojkotowała Zgromadze
nie. W Indiach doszło do zamieszek w Bombaju 
i * Kalkucie.
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Groźba strajk® kolei podziemnej 
w Londynie

Losdjl (PAP). Za Mrooy Mhuodajnej paw. 
nione «ą wysiłki dla zapobieżenia strajkowi 
dyńsktej kolei podziemnej 1 trolleybsisćw. Strajk 
ten może wybuchnąć w poniedziałek, stwarza ląc 
olbrzymie trudności komunikacyjne dl* 8 mi
lionowej ludności stolicy. Pracownicy kolei 
podziemnej postanowili zastrajkować, o ile czte
rech pracujących na kolei niezrzeszonycŁ pra
cowników nie ustąpi lub nie przyłączy się <JO 
ich Związku Zawodowego. Jednocześnie ina roz- 
począć się strajk pracowników wielkiej elek
trowni, która obsługuje linie trolleybusowe.

niającej używania broni, .atomowej. Mołotow 
podkreślił, że jest to

sprawa nie cierpiąca zwłoki.
Zarówno amerykański senator CoTtelly, jak { 

przedstawiciel Wielkiej Brytanii, Shawcross, sta
nęli na stanowisku, że wszelka kontrolą mię
dzynarodowa, która zostanie zorganizowana, po
winna -dotyczyć wszystkich środków masowego 
nisżtżenia zarówno atomowych, jak i nieatomo- 
wych. Shawcross zapewnił ministra Mołotowa, tż 
nie powinien się obawiać, że sprawa broni ato
mowej będzie odłożona. Minister Mołotow 
oświadczył, iż nie ulega wątpliwości, że musi 
istnieć międzynarodowa kontrola wszelkiego ro
dzaju środków masowego zniszczenia, ale dąży 
on do tego, aby Rada Bezpieczeństwa nie trą
ciła czasu i zajęła się przed wszystkim bronią 
atomową. Dlatego też minister Mołotow domaga 
ełą prostej rezolucji, zabraniającej używania 
broni atomowej.

Sojusz wojskowy państw arabskich?
Moskwa (PAP). Jak donosi „Nowoje Wre- 

mia", do Damaszku przybył nieoczekiwanie z 
Egiptu b. poseł angielski w Syrii i Lfbanie gen. 
Spears. Wkrótce okazało się, że Spears otrzy
mał ważne polecenie od rządu angielskiego, 
o utworzenie sojuszu wojskowego państw arab
skich. celem zapewnienia panowania brytyjskiego 
na Bliskim Wschodzie. Plany Spearsa wywo
łały gwałtowne protesty w społeczeństwie arah- 
skim. Gazety arabskie podkreślają, że naj
większym niebezpieczeństwem dla państw arab
skich jest obecność wojsk angielskich i wzmo
żenie hegemonii angielskiej.

Komedia denazyfikacyjna
Berlin (PAP). Jak podaje dziennik „Fref- 

heit" były Grupperafuehrer SS Schlueter zcwtal 
z polecenia władz brytyjskich przewieziony «s- 
molotełn wraz z całą rodaaną z Berlina do Dues- 
seldorfu, gdzie objął ważne stanowisko w prze
myśle.

1977 repatriantów z Anglii
Londyn tobsł. wł). Wczoraj Wpłynął do 

Gdyni statek brytyjski, wiozący 1 977 repa
triowanych żołnierzy polskich z Wielkiej Bry- 
tanii*

Wioski minister spraw zagranicznych 
zaproszony do Londynu

Warszawa (obsł. wł.). Minister Bewin za
prosi) ■ włoskiego ministra spraw zagranicznych 
NennFego do Londynu, Nehni ma wyjechać z po
czątkiem stycznia kiedy minister Bewin powróci 
do Angli z konferencji Rady Ministrów spraw' 
zagranicznych w Nowym Jorku.

Oczekuje się zawarcia 
traktatu handlowego Anglii z ZSRR

Londyn (API). Oczekuje się wkrótce za
warcia porozumienia handlowego pomiędzy W. 
Brytanią a Związkiem Radzieckim. W. Brytania 
potrzebuje drzewa. lnu, bawełny, konserw i lyb.

ZSRR pragnie otrzymać wyroby fabryczne.

Bawełna dla Polski
Warszawa (obsł. wł). Centralny zarząd 

przemysłu włókienniczego zakupił ostatnio w 
Brazylii, Anglii i Stanach Zjednoczonych po
ważną ilość surowca włókienniczego w postaci 
wełny, bawełny, juty i szmat wełnianych. Mię
dzy innymi, jedna z brazylijskich firm ekspor
towych dostarczy do Polski loco Gdynia 2 000 
ton bawełny z terminem dostawy do dnia 15 
grudnia.

Późa tym zawarta została umowa o otwarciu 
w Gdyni składu konsygnacyjnego na bawełnę.

Bojownicy o polskość Gdańska 
wśród zamordowanych w Stutthofie
Gdańsk (FAP). W miejscu odległym około 

3 km od właściwego obozu śmierci w Stutthofie 
odkryto jak podawaliśmy 2 zbiorowe groby. 
W jednym z nich znaleziono zwłoki 67 Polaków 
z Gdańska. Wśród zamordowanych było 48 bo
jowców o polskość Gdańska, rozstrzelanych w 
Wielki Piątek 1940 r. Znajdują się wśród nich 
zwłoki znanego na całym Pomorzu sekretarza 
ŻW. Zawód. Antoniego Lendziona, dyrektora Zw. 
Polaków Bolesława Pas2oty, płk. dr, Pre-skiego, 
redaktora Wilhelma Grimsmanna i syna jego 
Zygmunta, komisarza Zełkowskiego i Zdeba oraz 
wielu innych działaczy z terenu b. Wolnego 
Miasta Gdańska. >

Ksiądz niemiecki szerzył propagandę, 
hitlerowską we Wrocławiu

Wrocław (PAP). Wojskowy Sąd Rejonowy 
we. WtocłiWtu rozpatrywał ąprawę księdza nie
mieckiego Bernarda Pritzla i jego pomocnika, 
Fntza Dmera z Wrocławia, oskarżonych o szerze
nie wrogiej Polsce- hitlerowskiej propagąndy. 
Ksiądz Pritzel nawoływał Niemców do walki z 
Polakami, twierdząc że Dolny Śląsk powróci do 
Niemiec. Podobną działalność prowadził oskar- 
żony Diner. Ponadto ksiądz Pritzel przechowywał 
nielegalnie pistolet i amunicję. W wyniku roz
prawy hitlerowiec w sutannie skazany został na 
15 lat więzienia, zaś jego pomocnikowi Dinerowi 
Sąd wymierzył karę 14 łat więzienia.



BYŁO, JEST,
Zadaniem naczelnym 3-letnlego Planu Odbu

dowy Gospodarczej jest podniesienie stopy ży
ciowej mas pracujących powyżej poziomu 
przedwojennego. Znaczy to, że w eiągu 3-ch 
lat, podnosząc systematycznie wydajność na
szego przemysłu i rolnictwa, uzyskamy radykał-, 
ną poprawę na odcinku zaopatrzenia w podsta
wowe artykuły: żywnościowe, włókiennicze, 
przemysłu odzieżowego, skórzanego, domowego 
użytku 1 inne o charakterze konsumcyjnym.

Zadajemy sobie nieraz pytanie: czy możliwym 
Jest zrealizowanie w ciągu zaledwie trzech lat 
tak poważnego programu? Czy mamy na to 
dostateczne środki, aby planowanie stało się 
rzeczywistością?

Nasze możliwości nie różnią się od tych, dzię
ki którym do chwili obecnej potrafiliśmy do
konać olbrzymiego dzieła uruchomienia tysięcy 
fabryk, setek kopalń, odbudowy sieci komuni
kacyjne], mostów, środków transportowych 
ltd„ itd.

Nasze kapitały — to ludzie, którzy pracę tę 
wykonali.

Przypomnijmy sobie choćby pobieżnie sytu
ację, w Jakiej znaleźliśmy się po zakończeniu 
wojny.

BYŁO. Nie będzie przesadą jeżeli stwierdzi
my, że kraj nasz przedstawiał obraz ruiny.

Zdezelowane fabryki, zalane kopalnie, znisz
czone tory 1 tabor kolejowy, zniesiona z po

16 miliardów złnaimdowniciwo mieszkaniowe
Wywiad se min. Pieirusiewlczem

Wiceminister Odbudowy Pietrusiewicz u- 
dizielił odpowiedzi przedstawicielowi „Czy
telnika" na szereg pytań, dotyczących aktu
alnych zagadnień:

Jakimi środkami dysponowało Ministerstwo 
i w jakich warunkach przystąpiło do odbudowy 
i budowy w skali ogólno-krajowej?

Odbudowa kraju zaczęła się bezpośrednio 
po przejściu frontu. W okresie kiedy War
szawa była w rękach Niemców, na Pradze już 
samorzutnie przystąpiono do odbudowy zni
szczeń, jeszcze pod obstrzałem, przy całko- 
witym braku transportu,, braku materiałów, 
braku łączności. Wskutek tego można było 
robić tylko rzeczy najprostsze, które dały się 
wykonać przy pomocy znalezionego na miej
scu materiału i przy pomocy ludzi, którzy 
nie mieli narzędzi. .Podobnie na terenach in
nych miast ekipy odbudowy wkraczały bez
pośrednio po wejściu wojsk sowieckich i 
naszych i przystępowały do oczyszczania

. ulic do uruchomiania zakładów użyteczno
ści publicznej.

Ja’ pomoc techniczną i finansową otrzyma
liśmy ,

Pierwszą taką pomoc uzyskaliśmy od 
Związku Sowieckiego w postaci środków 
transportowych, w samej Warszawie otrzy
maliśmy kilkaset samochodów. On® stały 
się zaczątkiem i podstawą łączności i komu
nikacji miejskiej, umożliwiły przewóz ludzi 
i materiałów, umożliwiły zaczęcie odbudo
wy. Poza tym otrzymaliśmy od Sowietów 
pomoc w ludziach i w siłach technicznych 
oraz maszynach przy odbudowie elektrowni 
warszawskiej. Pierwsza sieć telefoniczna 
była odbudowywana przez wojska sowie
ckie. Obecnie dopiero otrzymujemy pomoc 
z dostaw UNRRY. W tym roku mamy otrzy
mać sprzęt budowlany wartości 180.000.000 
złotych. Sprzęt ten został uruchomiony czę
ściowo, całość uruchomiona będzie w roku 
przyszłym.

Czy uruchomienie tego sprzętu wywoła pewną 
różnicę w tempie odbudowy, czy będzie można 
wykonywać pewne zadania chociażby-w samej 
Warszawie szybciej?

Jest to sprzęt głównie do robot ziemnych, 
będzie go można użyć przy robotach roz
biórkowych, natomiast przy remontach do- 
mów potrzebny jest sprzęt wykończeniowy. 
Otrzymujemy z UNRRY sprzęt demobilowy 
i dlatego nie ma tam sprzętu do robót wy
kończeniowych, ten ostatni projektujemy 
sprowadzić w drodze normalnych dostaw 
handlowych.

Jakie są widoki i czy uda się nam szybko to 
zrobić? , .Otóż pewna Ilość Jest już zamówiona w 

Szwajcarii, termin dostaw — zima bieżą
cego roku.

Jaki sprzęt dostaniemy ze Związku Radzie
ckiego? . , ,

Na razie rozmów ma ten temat nie było. 
Choemy jednak wszcząć pertraktacje.

Panie Ministrze, byłbym wdzięczny za poin
formowanie mnie o udziale inicjatywy prywat
nej w odbudowie Warszawy, w terenie i na wsi. 

Musimy sobie zdać sprawę, że na wsi my 
dajemy tylko pomoc w odbudowie, samą 
odbudowę przeprowadza chłop. Na terenach 
gdzie zniszczone są poszczególne gospodar
stwa wieś odbudowuje się szybko o wła
snych siłach. Na terenach masowych zni
szczeń odbudowuje się w dużej, ale przy na
szej pomocy odbudowa ta również robi zna
czne postępy, w miastach również: inicjaty
wa prywatna bierae udział w , odbudowie, 
ale w znacznie mniejszym stopniu. Dekret o 
remontach i rozbiórkach daje pełne upraw
nienia inicjatywie prywatnej i np. w Pozna
niu udział tej inicjatywy prywatnej jest wy
soki, natomiast w Warszawie jest dużo 
mniejszy. Wynika to z nieznajomości tak 
samego dekretu, jak i trudności w jego wpro
wadzeniu w życie. Mamy nadzieję jednak, 
że i na tym odcinku nastąpi poprawa. Nie 
należy jednak przeceniać udziału inicjatywy 
prywatnej w Warszawce. Inicjatywa pry
watna będzie tylko wtedy budowała i w ta

wierzchni ziemi sieć telefoniczna, ruiny 1 zgli
szcza domów mieszkalnych, szpitali, szkół, urzę
dów państwowych 1 samorządowych, szczątki 
urządzeń użyteczności publicznej jak gaz, 
światło, woda itd. Jednym słowem niekończąca 
się lista strat, jako ponury wynik 6-Ietniej 
wojny.

Równolegle do tego ogólno-narodowego stanu 
materialnego w „idealnej proporcji" przedsta
wiała się sytuacja każdego z nas. Nawet ci, 
którym dane było zachować jaki taki dach nad 
głową, nie o wiele więcej ponadto posiadali. 
Inni, którzy z tułaczki wracali do „rodzinnych 
kątów" zastawali ruiny, próżno usiłując doszu
kać się w nich jakichś wspomnień z minionych 
lat. Mało było rodzin w Polsce, których by woj
na nie rozbiła. Mało było rodzin, które by nie 
utraciły całego lub większej części swojego do
bytku.

W obliczu rozpaczliwego bilansu 8 lat trwa
jącej wojny i okupacji nie załamaliśmy jednak 
rąk, jak tego z pewnością niejedni sobie życzyli, 
a Już w pierwszym rzędzie Niemcy, niszcząc 
systematycznie nasz kraj, lecz rozpoczęliśmy 
pracę nad jego odbudową i odbudową nowego 
życia dla każdego z nas.

JEST. Możemy sobie dziś powiedzieć z nie
zachwianą pewnością, że ten pierwszy etap, 
wyjścia z „martwego punktu" na drogę stabili

zacji 1 dobrobytu gospodarczego, wygraliśmy 
zdecydowanie. Ktokolwiek pamięta okres po 
pierwszej wojnie światowej, ten bezstronnie 
przyznać musi, że obecnie w ciągu miesięcy 
dokonujemy więcej, niż wówczas w ciągu lat, 
mimo iż zniszczenia teraźniejsze nie stoją w ża
dnej proporcji do zniszczeń ówczesnych.

Do roku 1923 jedynym państwem, z którym 
Polska handlowała — były Niemcy. Dostarcza
liśmy im drzewa. Dzisiaj w półtora roku od za
kończenia wojny na liście naszych zagranicz
nych klientów figurują: Anglia, Francja, Cze
chosłowacja, Austria, Szwecja, Szwajcaria, Da
nia, Rumunia, Węgry, Włochy, Zw. Radziecki, 
Bułgaria, Kanada. W najbliższym czasie lista 
ta niewątpliwie jeszcze się powiększy. Wachlarz 
eksportowanych przez nas towarów obejmuje 
bogaty asortyment. Składają się nań: węgiel, 
cement, sól, cynk, tkaniny bawełniane, wyroby 
szklane itd. t

Co to oznacza?
Świadczy to, że w obecnym nkladzie ekono

micznym Europy Polska zajmuje niepoślednie 
miejsce. Ma zatem wszelkie dane, aby stać się 
krajem bogatym 1 to stosunkowo szybko.

Tajemnica naszych osiągnięć da się streścić 
w trzech punktach:

1. Wzrost bogactwa narodowego dzięki Zie
miom Odzyskanym,

kiej ilości w jakiej jej się to będzie kalku
lowało Przy remontach prywatnych w War
szawie czynsz wynosiłby niewiele ponad ty
siąc miesięcznie za izbę. Ilość łudżi, którzy 
mogą taki czynsz zapłacić, jest ograniczona 
i dlatego udział inicjatywy prywatnej, nie 
ze względu na tendencje władz państwo
wych a po prostu ze względu na ilość użyt
kowników mogących płacić wysokie czyn
sze, jest i będzie ograniczona.

Natomiast jest jedno zagadnienie, nad 
którym inicjatywa prywatna nie zastanawia 
się, a mianowicie, że lokata w budownictwie 
jest lepsza niż inne. Przed wojną koszt jed
nego metra sześciennego budynku wynosił 
około 8, w tej chwili zaś około 4.

Panie Ministrze I Jednym z najbardziej palą
cych zagadnień, interesującym ogól społeczeń
stwa jest problem mieszkaniowy. W jaki sposób 
sprawa ta będzie rozwiązana w ramach Planu 
Trzyletniego?

Największy nacisk w odbudowie musieKś- 
my położyć na zakłady użyteczności publicz
nej, prawie 50“/« kredytów musiało iść ma 
ulice, komunikacje miejskie, wodociągi, 
światło, gaz itd. Siłą rzeczy ta suma, która 
pozostała do podziału na budownictwo, zo
stała bardzo ograniczona i z sumy tej musnę
liśmy odbudować szpitale, szkoły 1 urzędy. 
Skutek był ten, źe w r. 1945 wydatkowano

' ma budownictwo mieszkalne w Warszawie 
16°/», w pozostałych miastach 18%. W roku 
bieżącym w Warszawie 31%, w pozostałych 
miastach 29%, w roku 1947 przewidujemy 
dalsze zwiększenie tego udziału: w Warsza
wie do 37% w pozostałych miastach 42’/o, 
z tym, że w 1948 i 49 udział budownictwa 
mieszkaniowego w kredytach dla Warsza
wy wyniesie 45°/*, w pozostałych mia
stach 45°/o-

Jak widać więc następuje w ciągu 3 łat trzy
krotny wzrost procentowego udziału kredytów 
mieszkaniowych. Wzrost ten w cyfrach bez
względnych jest jeszcze większy. W roku bie
żącym na budownictwo mieszkaniowe z kredy
tów państwowych wydamy około 960 milionów 
złotych, gdy tymczasem w roku przyszłym 4 mi
liardy złotych, a przewidujemy, że w planie 
trzyletnim na (budownictwo mieszkaniowe prze
znaczone będzie łącznie około 16 miliardów, co 
dałoby przeciętny roczny wydatek ponad 5 mi
liardów złotych.

Same te cyfry, a w szczególności ich 
wzrost'świadczą dobitnie jak wielką uwagę

. przywiązuje Rząd do zagadnienia mieszka
niowego. A dodatkowo podkreślić należy, że 
przeciętnie nie mamy pogorszenia warun
ków mieszkaniowych. Pogorszenie nastąpiło 
w miastach zniszczonych jak Warszawa, 
Poznań czy Grudziądz. Natomśasł tzw. „po
gorszenie" tych warunków w innych mia
stach jest wynikiem pogorszenia warunków 
w części społeczeństwa, która przed wojną 
zajmowała mieszkania wieloizbowe, na rzecz 
szerokich mas robotniczych', które w 45% 
zamieszkiwały lokale jednoizbowe przy

Inwestycje na Ziemiach Odzyskanych 
w ramach 3-3elnlego piana gospodarczego
Radia Naukowa dla zagadnień Z. Q. zajęła się 

problemem inwestycyj na Ziemiach Odzyska
nych w ramach trzyletniego planu gospodarczego. 
Rada Naukowa żąda, aby wkłady odpowiadały 
następującym wymaganiom:

a) politycznemu znaczeniu Z. O. w całości or
ganizmu państwowego,

t) wysokiemu poziomowi zagospodarowania 
tych ziem,

c) celom osadniczym,
d) stopniowi zniszczenia tych ziem,
e) potrzebom odbudowy i przebudowy życia 

gospodarczego.
Z. O. winny -być uprzywilejowane w repartycji 

dóbr gospodarczych ze źródeł zagranicznych.
Inwestycje na Z. O. należą obecnie do szcze

gólnie celowych i rentownych, gdyż prowadzą 
do uruchomienia całości żyda gospodarczego.

przeciętnym zagęszczeniu 4 osób na fzbę. 
Obecnie dzięki zmianom warunków spo
łecznych, zagęszczenie w mieszkaniach 1-iz- 
bowych wynosi tylko 3,1 osoby na izbę. W 
mieszkaniach 2-izbowych, w których przed 
wojną zagęszczenie wynosiło 2,4 na izbę, 
obecnie wynosi ono 2,1 na izbę.

Te kilka cyfr świadczy o sprawiedliwym po
dziale istniejących mieszkań, co dało poprawę 
na odcinku mieszkaniowym szerokim masom ro
botniczym i znacznej części inteligencji pracu
jącej, kosztem, jak już mówiłem, mieszkań wie- 
loizbowych.

To nas jednak nie zadowala 1 jak widać z pla
nu, będziemy nadal dążyć do coraz lepszych wa
runków mieszkaniowych przędę wszystkim w 
miastach zniszczonych i w tych, w których roz
wój przemysłu wymaga wzrostu załóg pracowni
czych, a więc w konsekwencji i wzrostu ilości 
mieszkań.

Rozmowę przeprowadził Stan. SokołowskŁ

Ideał, dla którego warte pracować
Droga, jaką wytycza przed nami Plan. Od

budowy Gospodarczej, jest przysłowiowym zło
tym środkiem między heroiczną drogą, drogą jak 
najdalej idących wyrzeczeń na rzecz przyszłych 
pokoleń, a drogą mającą na względzie jedynie do
raźną wygodę i natychmiastowy dobrobyt.

Plan Odbudowy Gospodarczej nie chce zapo
minać o człowieku i jego codziennych potrze
bach, ale też nie rezygnuje z konieczności uru
chomienia nowych wielkich zakładów wytwór
czych, Nie osiągniemy w ten sposób — po latafch 
wyrzeczeń — gwałtownej poprawy sytuacji, ale 
też — i to natęży jasno stwierdzić — nie wzbo
gacimy się wszyscy natychmiast, aby później tym 
szybciej zubożeć. W tempie powolnym, krok po 
kroku, ale za to niezawodnie i bez niepotrzebnych 
perturbacji zdobywać będziemy coraz wyższy 
poziom życiowy.

Ogólna wartość całej produkcji dóbr 1 usług 
w naszym gospodarstwie narodowym wzrastać 
będzie równomiernie w ramach planu 3-letniego, 
aby pod koniec tego okresu, w 1949 r. osiągnąć 
poziom dochodu na głowę ludności wyrażający 
się wskaźnikiem 110 (przy podstawie 100 — 
w r. 1938).

Znaczy ło, że w r. 1949 będziemy żyć lepiej 
niż przed wojną... o 10%. Czy można przypuścić,, 
że to nam wystarczy? Na pewno nie. Czy można 
przypuścić, że wszystkiego będzie wówczas do
syć? Wątpię.

Ustrój kapitalistyczny zaznacza się m. in. 
stałymi kryzysami „nadprodukcji". To hań
biące kapitalizm słowo oznacza, że pewnych towa
rów jest „za dużo". Za dużo w stosunku d° moż
liwości nabywczych mas. Oczywiście, nieliczna 
grupa ludności może zapłacić stosunkowo wysoką 
cenę np. za kilogram kawy, ale ostatecznie ile 
filiżanek tego napoju może wypić nawet naj-

Rada Naukowa specjalnie, podkreśla decydu
jące znaczenie, jakie dla zasiedlenia i zagospo
darowania Z. O. posiada Inicjatywa prywatna. 
W planie finansowym i inwestycyjnym należy 
wyznaczyć sektorowi prywatnemu odpowiedni 
do jego znaczenia udział. Przedsiębiorstwa pry
watne winny otrzymać na Z. O. zniżki podat
kowe i inne daleko idące ulgi publiczne.

Przede wszystkim zdaniem Rady winien być 
przeprowadzony spis zniszczeń na Z. O.

Największy nacisk musi być położony na 
uprawę roli, aby nie było ugorów. Do tego są 
potrzebni: ludzie, narzędzia, maszyny, siła po
ciągowa, dostateczna ilość nasion, odnowienie 
urządzeń melioracyjnych, remont budynków. 
Ważną jest sprawa ukończenia regulacyjnych 
prac na Odrze, komunikacji, wreszcie z zacho
waniem umiaru komasacja przemysłu.

2. Zmieniona struktura społeczna 1 polityczna 
krajn,

3. Planowe gospodarowanie.
Dzięki Ziemiom Odzyskanym, 5 milionów naj

bardziej zniszczonych obywateli znalazło dla 
siebie nowe, pomyślne warunki rozwojowe. 
Gdyby ludzie ci mieli pozostać na terenach da
wnych, wtedy nic by nas nie uchroniło przed 
ogólno-narodową nędzą.

Dzięki zmienionej strukturze społecznej 1 po
lityczne, przejęliśmy na własność narodu za
sadnicze źródła produkcji. Dlatego też zyski 
z tej produkcji będą mogły być obracane nie na 
wzbogacenie jednostek, lecz na podniesienie 
stopy życiowej ogółu obywateli.

Wreszcie dzięki planowemu gospodarowaniu 
możliwe się stało ustalanie z góry wysokości 
produkcji w stosunko do aktualnych potrzeb 
przy uwzględnieniu technicznych możliwości. 
Rezultatem tego Jest np. wydobycie węgla, 
które w roku bieżącym wyniesie 48 milionów 
ton, podczas gdy w r. 1938 osiągnęło zaledwie 
38 milionów ton, produkcja: energii elektrycz
nej w roku bież. — 5.300 mil. Kwh (r. 1838 — 
3.880 mil. Kwh), parowozów — 157 szL (w roku 
1938 — 28 szŁ), wagonów towarowych — 74)74 
szt. (r. 1930 — 569 szt) 1 wiele, wiele innych.

BĘDZIE. Dość często oceniamy ogólną sytu
ację gospodarczą według własnego stanu posia
dania. „Jeżeli mam czym grzbiet przyodziać i co 
do1 gęby włożyć — mówi niejeden — to jest 
dobrze. Jeżeli tego nie ma, to jest — ile". 
Słusznie, lecz pamiętajmy o tym także, że aby 
zdobyć dostateczne środki żywnościowe, odzież 
ltp. należało uruchomić fabryki, które by produ
kowały maszyny rolnicze, sztuczny nawóz, tka
niny ubraniowe wzgL towary, za która można 
te konieczne dla nas produkty nabyć za gra
nicą.

Z grubsza biorąc, ten okres zasadniczych inwe- 
stycyj mamy już poza sobą. Dlatego 3-Ietnipian 
odbudowy gospodarczej mógł jako naczelne za
gadnienie wysunąć wydatny wzrost przeciętnej 
stopy życiowej.

W oparciu o doświadczenia ubiegłych miesię
cy, mamy pewność, że przy zachowaniu dotych
czasowej energii i wciągając do procesu pro
dukcji dalsze masy obywateli w latach objętych 
planem,- zasiejemy każdą piędź ornej ziemi, 
uwielokrotnimy produkcję włókienniczą, odzie
żową, skórzaną 1 inne. Zwiększymy produkcję 
artykułów eksportowych, aby nadmiar Ich dał 
nam fundusz na zakup snrowców.

W sumie — osiągniemy podstawy, dzięki któ
rym nasz byt materialny wyjdzie w krótkim 
czasie z okresn powojennej wegetacji na pła
szczyznę dostatku: narodowego i indywidual
nego. SŁ S.

zagorzalszy „kawiarz"? A ponieważ obniżka ce
ny kawy, która uprzystępniłaby ją wielu nrniej 
zamożnym nabywcom — oznacza zmniejszenie 
zarobków dla jej producentów, lepiej kawę spa
lić lub zatopić. Bardzo podobnie jest z szeregiem 
innych palonych, topionych i niszczonych to
warów,

W systemie demokracji ludowej taki stan rze
czy nie jest możliwy. Podaż regulowana jest tu
taj w sposób planowy.

Istnieją jednak dziedziny, w których planowa
nie jest utrudnione. Wspomnijmy choćby dla 
przykładu szkolnictwo. Wszyscy przewidywali
śmy, że po-wojnie wielu ludzi zapragnie się uczyć, 
czego nie mogło zrobić w czasie okupacji, ale obe
cne przepełnienie uniwersytetów przez masy 
ląknącei wiedzy młodzieży przerosło nawet nasze 
najśmielsze oczekiw-ania. Nie można tego poli
czyć li tylko na karb przerwy spowodowanej 
wojną. Uczą się ludzie dorośli, uczą się tacy, 
którzy przed wojną nie skierowaliby się nie tylko 
na uniwersytet, ale nawet do szkoły średniej.

Przykład ten można by rozszerzyć na wiele in
nych dziedzin naszego życia. Dzięki przemianom 
społecznym w Polsce włączone zostały do kon- 
sumeji całe masy nowych nabywców. Trudno 
zakreślić granice dążenia mas do dobrobytu, gdyż 
zapotrzebowania rosną ciągle. Mieszkać będzie
my chcieli jak najlepiei ubierać się porządnie, 
dzieci kształcić w gimnazjach i na uniwersytetach, 
mieć radia i łazienki, teatry i wygodne łóżka, 
książki i codzień mięso na obiad, wykształcenie 
i opiekę lekarską, I nie ma obawy, aby w jakiej
kolwiek dziedzinie mogła w obecnych wa
runkach zaistnieć długotrwała „nadprodukcja". 
Nie ma także obawy, że dla kogokolwiek zabrak
nie pracy.

A przy spełnianiu swoich obowiązków zawodo
wych będziemy mieli świadomość, że z owoców 
naszej pracy nie skorzysta garstka wyzyskiwaczy 
rodzimych czy zagranicznych, ale cały lud pra
cujący Polski.

To jest ideał, dla którego warto pracować.
Zygmunt Szymański

Najstosowniejszym podarkiem. 
gwiazdkowym dła starszych i 

młodych jest książką

„Niemiecki nalot"
ZYGMUNTA GIZELLI

Do nabycia we wszystkich 
księgarniach
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Manifestacja przyjaźni polsko-francuskiej
Celem nawiązania kontaktu kulturalnego ! na

ukowego x Uniwersytetem Poznańskim, Akade
mią Handlową oraz omówienia współpracy na 
pola zbliżenia polsko-francuskiego, przybył 
ostatnie do Poznania prof. Francastel, Dyrektor 
Instytutu Francuskiego w Warszawie. Prof. 
Francastel, występował w Poznaniu jako spe
cjalny wysłannik Uniwersytetu Paryskiego i Am
basady Francuskiej w Warszawie.

W piątek, dnia 29 listopada, dostojny gość 
wraz z małżonką podejmowany był herbatką 
przez Jego Magnificencję prof. dT. Błachowakiego 
w gabinecie rektorskim. Na przyjęcia byli 
obecni również konsul^francuski, p. Gailliard z 
małżonką, zasłużony działacz na polu zbliżenia 
polsko-francuskiego, prof. dr Peretiatkowicz z 
zoną, dziekani wszystkich wydziałów, profeso
rowie filo.logii francuskiej płzy. Uniwersytecie 
Poznańskim i inni. Rektor U. P., prof. dr Bła- 
chowski, powitał miłych go|di w języku fran
cuskim i — dając wyraz tradycyjnej przyjaźni 
polsko-francuskiej wzniósł toast na pomyśl
ność ścisłej współpracy między Polską a Francją. 
Prof. Francastel w odpowiedzi rozwinął myśli wy
powiedziane przez Rektora U. P., kończąc -swe 
przemówienie toastem na pomyślność Polski.

Ratusz będzie siedzibą Rady Miejskiej
Z chwilą powstania problemu odbudowy Ra

tusza powstało równocześnie zagadnienie, jakim 
celom będzie służy’ w przyszłości ten zabytkowy 
gmach naszego miasta. Początkowo istniał pian 
zamienienia Ratusza na Muzeum Miejskie. Były 
nawet projekty stworzeńią w budynku siedziby 
Zarządu Miejskiego.

Sprawę tę rozpatrywano kilkakrotnie na po
siedzeniach Rady Odbudowy Ratusza, która do
szła do wniosku, że mu-ry tego zabytkowego gina- 

. chu, nadwątlone przez ostatnie działania wojenne 
Oraz przea: wieki trwania tej budowli poddane być 
muszą sumiennej konserwacji i z tych powodów 
po gruntownym remoncie Ratusz poznański od
dane będzie na wyłączny użytek Miejskiej Rady 
Narodowej i Prezydenta Miasta. Projekt ten 
został.uzasadniony również brakiem odpowiedniej 
sali reprezentacyjnej do uroczystości miejskich 
i posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej.

Kierownictwo Odbudowy Ratusza opracowało 
plan, w myśl którego pierwsze i drugie piętro bu
dynku zostaną przeznaczone na cele reprezenta
cyjne. Trzecie piętro, wybudowane przez Niem
ców' podczas ostatniej renowacji w latach 1910— 
1913, zostanie skasowane i zamienione na pod
dasze w związku ze zmianą konstrukcji dachowej.

W chwili obecnej większą część parteru Ratusza 
zajmuje restauracja, która w myśl planów zosta
nie przeniesiona do piwnicy. Na parterze po
zostanie zimny bufet, a ponadto przedsionek, sień, 
garderoba, pokój administracyjny, pokój woź
nych, skarbiec, oraz toalety. Takie rozmieszcze
nie ubikacyj o ubocznym znaczeniu pozwoli na 
ekonomiczniejsze wykorzystanie pozostałych kon- 
dygnaeyj.

Na pierwazwm piętrze zostaną odnowione: Sala 
Odrodzenia, Sądowa, i Gabinet Prezydenta. Tu
taj też odbywać się będą oficjalne przyjęcia uro
czystości, oraz posiedzenia. Posiedzenia Miejskiej

giny ezySeinihom
Stały czytelnik. Skarży »ię Pan na nocne hałasy I Nieznośny charkot zapuszczanych motorów, pró- 

w podwórzu domu, przy' ul. Armii Czerwonej 3. by klaksonów itp. wytrącają ludzi ze snu.
Z listu. Pana wynika, że w podwórzu tym, w któ
rym n. b. mieści się hotel „Royal“, szoferzy licz
nych samochodów uniemożliwiają gościom hote
lowym i mieszkańcom domu, zasłużenie wypocząć.

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne
poleca znaua w 1930 r. założona firma

JOZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, W. Garbaty 45, teł. 39-05

Liczne uznania za pracę

NASZ FELIETON

Sprawy serdeczne
Wstępujemy zwolna w okres gwiazdkowy. Mó

wią nam o tym witryny magazynów. Pełno w 
nich tych różnych cudów a niestety dziś tak 
często nieosiągalnych. Przerażające są ceny. Za 
małe pudełeczko klocków 500,— zł. Laleczka 
2.000,—• zł, Byle drobiazg kosztuje setki. A tak 
by się chciało najbliższym sprawić choć odro
binę przyjemności.

Przyglądam się dwom malcom, którzy rozpła
szczyli noski na szybie, za którą pełno słodyczy. 
Co prawda w życiu zawsze tak było. Jednak 
chciałoby się nie widzieć tych zazdrosnych spoj
rzeń dziecięcych. Chciałoby się nie myśleć o 
tych wszystkich — i dzieciach i dorosłych — 
dla których tak nieosiągalne są te smakołyki, 
zabawki czy wreszcie inne pożyteczniejsze 
przedmioty.

Jest w nas, dużych dzieciach, chęć do zabawy 
i radości. Już teraz myśłimy o gwiazdce. Pragnie
my obdarzyć drogich nam bliskich choćby naj
drobniejszym podarkiem. A z tym będzie prze
ważającej warstwie społeczeństwa bardzo tru
dno. Trzeba się bowiem w pierwszym (rzędzie 
uporać z innymi problemami: trzeba pomyśleć 
choćby o najskromniejszym zaopatrzeniu domu 
w opał, żywność i to wszystko, co konieczne jest 
W okresie -zimowym.

Jeżeli dzisiaj już o tym piszemy i mówimy to 
tylko dlatego, że pragniemy zwrócić uwagę na

W sobotę, dnia 30 listopada, staraniem Sto
warzyszenia Polsko-Francuskiego odbył'się wie
czór . przyjaźni polsko-francuskiej w auli Aka
demii Handlowej. Na wieczorze zgromadzili się 
przedstawiciele nauki polskiej, kolonia francuska, 
członkowie i sympatycy Stowarzyszenia Polsko- 
Francuskiego, i liczne rzesze młodzieży akade
mickiej, by wysłuchać ciekawego wykładu i dać 
wyraz uczuciom przyjaźni i braterstwa jakie łą
czą nas od wieków z narodem francuskim. Prof. 
Francasteia powitała delegacja studentów-roma- 
nistów, wręczając wiązankę kwiatów pani Fr-an- 
castelowej. Młodzież akademicka wyraziła szcze
re pragnienie nawiązania bliższego kontaktu z 
francuską młodzieżą akademicką. Prof. Franca
stel przyrzekł dołożyć wszelkich starań, by ży
czenia młodzieży polskiej urzeczywistniły’ się 
w najbliższej przyszłości. Słowo wstępne wy
głosił Prezes Stowarzyszenia, prof, dr Peretiat
kowicz; z koleił witali gości prof. dr Czerny 
w imieniu Rektora U. P. i gospodarz Akademii 
Handlowej, Rektor prof. dr Górski. Wszyscy 
mówcy podkreślali konieczność łączności kultu
ralnej/ politycznej i gospodarczej między oby
dwoma krajami wobec niebezpieczeństwa wspól
nego wroga i w obronie pokoju.

Rady Narodowej będą miały miejsce w Złotej 
Sali na drugim piętrze. W związku z tym od 
strony póln-ocpej tej sali zostanie wybudowane 
podium dla Prezydium M. R. N, a od południo
wej strony podium dla publiczności. W pośrodku 
znajdować się będą miejsca dla 10-ciu Radców 
i Radnych Miasta. Ponadto na drugim piętrze 
wyremontowana zostanie sala konferencyjna z 
przedpokojem, w której kończyć się będą monu
mentalne schody, prowadzące we wnętrzu wieży 
z parteru.

Należy jeszcze dodać, że przeznaczenie obu 
pięter na sale reprezentacyjne umożliwi zlikwido
wanie rur instalacyjnych, osłabiających mury ( 
Ratusza, który to moment jest bardzo korzystny 
dla konserwacji gmachu.

Organizowanie gwiazdki dla dziatwy 
Ziemi Lnbaskie]

(IW) Biorąc pod uwagę trudności gospodarcze 
w jakich znajdują się mieszkańcy Ziemi Lubu
skiej —■ autochtoni i repatrianci, Zarząd Główny 
Związku Samopomocy Chłopskiej rzucił inicjaty
wę zorganizowania gwiazdki dla najbiedniejsze 
dziatwy nowoprzyłączonych do. Wielkopolskich 
obszarów.

y»' związku z powyższym. odbyło się w dniu 
wczorajszym zebranie organizacyjne Komitetu 
gwiazdkowego, na które przybyli przedstawiciele 
zainteresowanych instytucyj i organizacyj. W wy
niku długotrwałych obrad dokonano wyboru Ko
mitetu honorowego i wykonawczego.

W skład komitetu wykonawczego weszli: WS. 
Terczewski (Zw. Samop. Chi.), A. ŁażewsJd (Zw. 
Rewia..Spółdz.j, JŁ Jabiecka („Wici"), P. Olej
niczak (Woj. Urząd Jaf. i Prop.j, Skowroński 
(Okr. Zarząd Nieruch. Ziemskich), E. Nowak (Dz, 
Ludowy), oraz Grzelaczyk („Społem'").

Wydaje nam się, że interwencja administracji 
domu winna odnieść skutek. Zbiorowy list loka
torów.mógłby zdziałać dużo. Racja jest po stro
nie lokatorów.

W. Wiktor Jankowski z Poznania. Radzimy 
zwrócić się w tej sprawie do Konsulatu Radziec
kiego w Poznaniu. Konsulem w Poznaniu jest p. 
Owsiejenko. Sądzimy, że jest to dobra droga do 

i otrzymania dokładnych wyjaśnień.
J PP. Pyszkowscy. Rzecz prosta, że zapytanie 
: skierowane do p. Osińskiego w Buffalo, U. SI A. 
dać może Państwu najlepsze wyniki,

] O losie rodziny Bnińskich mamy b. skromne 
wiadomości. Wiemy tylko, że córki Bnińskie wi- 

j dywaoo ostatnio w Warszawie i Poznaniu. Ra- 
! dzimy rozpytywać wśród innych znajomych,
! (th.m)

tych, którzy nie będą mogli radować się i cieszyć 
w okresie Świąt. Pomyślmy o nich. Pamiętajmy 
i nia zapominajmy, że jesteśmy wszyscy rodziną. 
Być może, że kaznodziejski ton tego felietonu 
może nie trafić do wszystkich serc. Być. może, że 
przypomnienie o miłości bliźniego w oczach 
rozpętanego egoizmu i powojennego trybu życia 
i bycia — być może nie do wszystkich przemó
wi. Lecz wiara' w dobre serce jest i będzie. I ono 
właśnie teraz, kiedy spłaszczony na szybie nosek 
dziecka czy bezradne spojrzenia dorosłego, jest 
wyrazem najtrudniejszych warunków życia wie
lu ludzi, ono właśnie — serce dobre — winno 
bić żywym tętnem, winno ogrzać biedniejszego.

Podstawą wartości każdego społeczeństwa jest 
wzajemne .współżycie: jest wyciągnięcie ręki z 
pomocą, jest serdeczny odruch-'-litości i współ
czucia. Są ludzie, którzy pełni szlachetnej dumy 
i ambicji nigdy nie zdradzą się ze swej biedy.

Wartki bieg powojennego życia, dążenie do 
jak najszybszego odbudowania zniszczeń i wy
równania strat własnych, przysłania niestety spoj
rzenie na tych, którzy niezdolni są dotrzymać 
kroku.

Wiemy ile kryje się pod zewnętrznym nurtem 
naszego życia trosk i kłopotów. Sami nie jesteś
my od ńich wolni, samym nam trudno uporać 
się z wieloma trudnościami.

Lecz przypomnijmy sobie okres minionej oku

- Po przemówieniach powitalnych zabrał głos 
prof. Francastel, pozdrawiając obecnych w imie
niu Uniwersytetu Paryskiego i Rządu Francu
skiego.

„Nia tylko na platformie uczuciowej — mówił 
prelegent — lecz n« podstawie realnej ścisłej 
współpracy we wszelkich dziedzinach, dającej 
istotne korzyści obydwom naszym krajom, pra
gniemy ugruntować wielowiekową łączność obu 
narodów."

Następnie prof. Francastel przedstawił w spo
sób przejrzysty i rzeczowy stan umysłowości 
francuskiej od wybuchu drugiej wojny świa

towej poprzez okupację niemiecką aż do chwili 
wyzwolenia kraju. Martyrologia narodu fran
cuskiego była w licznych wypadkach podobna 
do naszej, a dola udhodżców w czasie okupacji 
Francji równie ciężka. Okupant, gnębił przede 
wszystkim inteligenta i robotnika. - Zwalczając 
kolaboracjonisiów i Rząd Vidhy, intelektualiści 
wraz z związkami zawodowymi zorganizowali 
Ruch Oporu przeciwko brutalnemu najeźdźcy 
i przyczynili się poważnie do klęski wroga. Du
żo naukowców i profesorów straciła Francja, 
ale krew przelana nie była daremna: z gruzów 
i zgliszcz wojennych dźwiga się nowy świat. 
Wszystkie narody miłujące sprawiedliwy pokój 
połączą się pod wspólnym hasłem wolności inte
lektualnej i kulturalnego oraz gospodarczego po
stępu.

Dla zilustrowania swógo wykładu prelegent cy
tował utwory pisarzy i poetów ruchu podziemne
go. Publiczność głęboko wzruszona, przeżywa
jąc martyrologię własnego narodu, obdarzyła pre
legenta hucznymi oklaskami. Wynikiem prze
prowadzonych rozmów między czynnikami uni
wersyteckimi i Stowarzyszeniem Polsko-francu
skim a prof. Francastelem zorganizowane zostały, 
w Poznaniu kursy języka francuskiego pod pa
tronatem Instytutu Francuskiego.

Dr A. Żarach

Zaćmienie księżyca
Dnia 8 bm. będzie miało miejsce całkowite za 

ćmienie księżyca widoczne w Polsce. W razie 
sprzyjającej pogody będzie można obserwować 
wszystkie fazy zaćmienia.

Księżyc będzie stał w gwiazdozbiorze Byka 10 
stopni na wschód od czerwonej gwiazdy Al-deba- 
rana. Początek zaćmienia nastąpi o godz. 17 min. 
10, gdy księżyc będzie już na wysokości ponad 
10 stopni nad horyzontem w półtorej godziny po 
swym wschodzie. W kilka minut później dą się 
zauważyć u wschodniego brzegu tarczy księży
cowej ciemny rąbek nasuwającego się cienia 
ziemi. Cień ten będzie się przetrwał powoli ku 
zachodowi, tak iż o godn 18 min 19 obejmie całą 
tarczę księżyca. Całkowicie zaćmiony księżyc bę

ZE SPORTU

zwycięstwo 
bokserów Warty w© Francji

Ostatni mecz bokserski we Francji rozstrzygnęli 
pięściarze „Warty” w Merlenbiach z drużyną 
„Grunwaldu”, którą i tym razem pokonali w sto
sunku 10 :6.

Walki dały następujący wynik
W wadze muszej — Kordylewski (W) nie roz

strzygnięta walka z Janickim (G)
W wadze koguciej — Swidecki (G) wygra! na 

punkty z Dominiakiem (W).
W wadze piórkowej — Świetnie dysponowany 

Koziołek (W) pokona!, na punkty Furdynę (G).
W wadze lekkiej — Polua (W) zwyciężył na 

punkty Konickiego (G).

Dziś finałowe spotkanie bokserskie 
HCP — Warta

Dziś w sobotę o godz. 19-tej.w sali stołówki H. 
Cegielski -odbędzie aię finałowe spotkanie pię
ściarskie o drużynowe mistrzostwo okręgu po
znańskiego pomiędzy pierwszą drużyną mistrza 
Polski Warty a HCP I,

pacji. W obliczu ciągłego niebezpieczeństwa — 
jak to np. było w Warszawie — byliśmy sobie 
wszyscy braćmi. Można z całą stanowczością 
twierdzić, że nie było polskiej rodziny,'która by 
biedując, nie doznała pomocy. Wyszukiwało się 
biednych, niezaradnych czy gonionych. Opiekę' 
nad nimi uważało się za zaszczyt. Serce, dobre 
polskie serce kierowało każdym poczynaniem, 
niosącym pomoc. Ludzie byli, z małymi wyjąt
kami, dobrzy i uczynni.

Umiemy takimi być nadal. Niech nam tylko nie 
przysłania troskliwego o traci spojrzenia, rytm 
powojennego życia. W trudach dnia musimy 
znaleźć miejsce i czas dla najbiedniejszych. O 
nich nie zapominajmy. '

Radosne idą Święta. Dzielą nas od nich krótkie 
dwa tygodnie. Apelujemy do dobrych serc. Skro
mny, najskromniejszy datek czy dar dla bied
nych da i im poczucie ra-dości. Jesteśmy gotowi 
zająć się sprawą niesienia pomocy biednym.
' Tyle jest sierot, wdów! Tyle jeśt żon i matek 
bez opieki!

Sprawa serdeczna i wymagająca serdecznego 
wysiłku.

Wierzymy, że czytelnicy nasi nie pozostaną 
obojętni wobec naszego apelu. ,

Wiemy, że najbiedniejsi naszego miasta będą 
mieli święta radosne i spokojne.

Nie 7,apominajmy zatem o braterskim naszym 
wspólnym obowiązku.

Tad. H. Nowok.
P. S. Wszelkie ofiary dla najbiedniejszych nasze

go miasta przyjmuje redakcja „Głosu Wiel
kopolskiego" codziennie, w godzinach od
10-tej do 14-tej.

Reorganizacja
Komisy] cenniKowych

Na mocy dekretu o ustalenia kontroM ces, ule
gną pewnej reorganizacji komisje cennikowe Z 
roli samoobrony społecznej nie opartej na nale
żytych podstawach prawnych przejdą ono do 
ustalenia cen. Ceny maksymalne będą ustalone 
przez właściwego Ministra w porozumieniu s 
Min Apr. i Handlu oraz Prezesem CUP w obro
cie hurtowym i detalicznym na wyroby przemy
słu państwowego. Co się tyczy artykułów pierw
szej potrzeby, będą je ustalać komisje cennikowe, 
działające na podstawie komisyj notowań. W 
skład ich wejdą: delegat władzy administraeyj. 
nej I instancji, delegat terenowej Rady Narodo
wej, przedstawiciele Zarządu Zaw., Samop. Chłop. 
P. C. H., Społeczne Zrzeszenia kupców ©raz sek- 
cyj branżowych składających się z delegata wła
dzy administracji ogólnej oraz przedstawicieli 
trzech sektorów handlu. Komisje te będą ustalać 
również dopuszczalny zysk brutto. Na podsta
wach danych tych komisyj komisje cennikowa 
będą ustalać ceny.

Przewodniczącym komisji cennikowej z urzędu 
będzie naczelnik odpowiedniego Wydziału Apr. 
H., członkami przedstawiciele Wydz. Przem. Ra
dy Narodowej, OKZZ, Izby Przem. Handlu., Izby 
Rzemieśln., okr. Społem, PCH Sam. Chłop., 
Powsz. Spóidz. Spoż., Komisji Specjalnej, Insp, 
Ochr. Skarb. Członków mianuje i odwołuje Wo
jewoda wzgl. Prezydent miasta na wniosek odpo
wiednich władz 1 organ.

Ustalenie cen wniesie w nasze życie gosp. ce
chy stabilizacji. W razie nieprzestrzegania usta
lonych cen są przewidziane kary do 5 lat więzie
nia oraz grzywny do 5 milionów, (r)

Przeszło 11 milionów 
na pomoc zimową

Warszawa (otosł, wT.). Centralny Komitet 
Pomocy Zimowej zebrał dotychczas i 1 700 000 
złotych przeznaczonych na bieżącą akcję zimową.

dzie świecił mledziano czerwonym blaskiem'; O 
godz. 18-tej m 48 zjawisko osiągnie największa, 
swe nasilenie. O godz. 19 min. 17 cień zacznis 
ustępować z tarczy księżyca; u wschodniego jej 
■brzegu pojawi się wówczas pierwszy promień 
normalnego światła księżycowego. O godz. 20 m. 
26 nastąpi ostatnie zetknięcie się księżyca X cie
niem ziemi.

Zaćmienia księżycowe grupują się w tak zwana 
rodziny. Poszczególne zaćmienia takiej rodziny 
-są odległe od siebie o 18 lat i 10 lufo 11 dni. 
Pierwszo zaćmienie rodziny; do której należy 
obecne zaćmienie,- miało miejsce 7 lipca 1694 r., 
przedostatnie 27 listopada 1928 r. Ostatnie za
ćmienie tej rodziny nastąpi w 28 wieku. ,

W wadze półśrędnlej •— Adamski (W) pokotu! 
na punkty Szymańskiego (G). -

W wadze średniej — Sobczak (W) ntrańal ussnać 
wyższość Cedlaka (G), ulegając jemu na punkty.

W wadze półciężkiej — Szymura (W) joż w 
pierwszym starciu wygrał przez t o. -z Z»,- 
kwieckim (G).

W wadze ciężkiej — Kłimecki (W) jeremfaowa? 
z Gryskowiakiem (G).
x Ogółem bokserzy „Warty” w czasie swego tour
nee na trzy rozegrane rn-ecze odnieśli same zwy
cięstwa, co cyfrowo wyraża, się 34 : 19 na korzyść 
„Warty”.

Warta H.C.P.
Drużyna fabryczna HCP wykazuje w obecnych 

mistrzostwach POZPN coraz to lepszą formę. Ju
tro w niedzielę odbędzie się towarzyskie spotka
nie z mistrzem Okręgu Warta. Mecz odbędzie się 
o godz, 1 I-tej na boisku Warty. .

Sensacje turnieju tenisowego 
w f^eibo^rne

Mefbourne (PAP), W turnieju tenisowym 
Victorian Lawn Tennis Championshiga, rozgry
wanym w Melbourne, Golin Long (Australia) po
kona! Ililły Talłberta (USA) 3:6, 6:1, 7:5, 6:2, a 
weteran Jack Crawford z Geoffem Brownem (Au
stralia) '4:6, 7:5, 6:4, 3:6, 6:4, kwalifikując się do 
ćwierćfinału. Poza tym do ćwierćfinału zakwali
fikowali się: Sidwell, Pails, Bromwich i Quist 
(wszyscy Australia),- oraz Mulioy i Schroeder 
(USA). Cołin Long został włączony do ekipy au
stralijskiej na mecz finałowy o puchar Davisa 
z USA.

Wyrok na Roiholza
Znany pięściarz, wielokrotny reprezentant Pol- 

ski w boksie — Rotholz wyrokiem sądu obywa
telskiego przy Komitecie Żydowskim w Polsce, 
skazany został na 2-letnią eliminację z życia 
społeczeństwa żydowskiego, oraz utratę praw 
do uczestniczenia w organizacjach i instytucjach, 
społecznych, sportowych itd. na przeciąg 3 lak

Jak wiadomo Rotholz, wobec szeregu zastrze
żeń wnoszonych co do jego działalności jako po
licjanta żydowskiego w getcie w okresie oku
pacyjnym sam osobiście zwrócił się do sądu 
obywatelskiego celem ostatecznego wyjaśnienia 
sprawy. Proces jego nabrał ogromnego znacze
nia, gdyż w jego osobie symbolicznie sądzona 
była cała policja żydowska w getcie z okresu 
okupacji. Wyrok jaki zapadł jest ostateczny 
i Rotholz przyjął go bardzo spokojnie. Oświad
czył on, że jest zadowolony z wyroku, uważa 
bowiem, że każdy kto nosił czapkę policjanta ży
dowskiego do końca okupacji — zasługu’9 na 
wyrok znacznie surowszy. J $
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Kupcy samodzielni radża
Vv tych dniach odbyło się zebranie plenarne 

1 owarzystwa Kupców Samodzielnych w Kroto- 
sz^iiie. Na porządku obrad była przede wszyst
kim sprawa organizowania wszystkich kupców 
całego powiatu dla wspólnej obronv swych inte
resów. Delegaci, z powiatu oświadczyli, że nie sa 
za tworzeniem osobnych komórek w poszczegól
nych miejscowościach, a raczej chcą należeć 
wprost do oddziału powiatowego. Dalszym przed
miotem obrad była sprawa Daniny Narodowej, 
na którą wszyscy kupcy zobowiązali się dać jgk 
najwyższą sumę, leżącą w granicach ich możli
wości. Tak samo zobowiązano się poprzeć akcję 
pomocy zimowej dla najbiedniejszych. W celu 
sprawniejszego załatwiania bieżących spraw po
stanowiono utworzyć stały sekretariat, który b\ 
natychmiast załatwiał pilne sprawy wszystkich 
członków. Postanowiono, że wszyscy członkowie 
To w. Kupców Samodzielnych zaopatrzą się w 
godła kupieckie, aby na pierwszy rzut' oka można 
było odróżnić sklep kupca zorganizowanego. Ce
lem usprawnienia pracy Towarzystwa, utworzono 
komisję międzybranżową z wiceprezesem Kazi
mierzem Reszelskim, oraz sekcję wlókiennicz- 
z kol. Piotrem Rydrychem na czele, które dbać 
będą o to, aby kupcy mogli się na czas zaopatrzyć 
we wszelkie towary.

Następnie załatwiono jeszcze szereg spraw or
ganizacyjnych. W końcu rozpatrzono wniosek 
Koła Akademików Krotoszyn!aków o uchwalenie 
stypendiów dla niezamożnych studentów. Mimo 
naprawdę wielkich zobowiązań, ciążących na ku- 
piectwie prywatnym i ten apel nie pozostał bez

■ łSarraii

„Traktorzysta"
Spółdzielnia Pracown. p. P. T. 1 M-. R. z odp. udz. 

Poznań, plac Wolności 14 — Tel. 25-34
zawiadamia p. T. członków i zainteresowanych 
o otwarciu sklepu wszelkich artykułów spo
żywczych, wyrobów monopolowych oraz punk
tu rozdzielczego artykułów spożywczych na 
kartki żywnościowe

przy nl. Żurawia nr 1 js
Staraniem naszym będzie, rzetelną i fachową Jj| 

obsługą oraz bogatym doborem towarów zjed, . ja
nać sobie zaufanie naszych klientów.

45487 !» 
a:"sśagcss; iSiS

echa i uchwalono kilka miesięcznych stypendiów 
dla najuboższych, a zdolnych studentów naszego 
miasta. '

Celem zadokumentowania spoistości i solidar
ności kupieckiej, na dzień 8 grudnia przygoto
wuje stę dzień kupiectwa polskiego. Dzień roz- 
pocznie uroczysta msza św. w kościele famym, 
poczem nastąpi uroczyste zebranie w hotelu pod

Setne posiedzenie R. N. w Ostrowie
Miejska Rada Narodowa odbyła swe setne po

siedzenie pod przewodnictwem ob. Czesława Bart
erBv!o to równocześnie ostatnie posiedzenie 
pod jego przewodnictwem, gdyż wkrótce przenoś; 
s.ę uo roznania, by objąć stanowisko wojew. sekr. 
PPS. Na tym posiedzeniu uchwalono zmianę ulicy 
Słaro-kąliskiej na ul. B. Limanowskiego, a nowy 
park przy alei Powstańców nazwano im, Ign. Da
szyńskiego. . ,

Tow. Przyjaciół Żołnierza wybrało nowy za-
-d w -’-ła? ■?: W. Witczak, prezes, ks. kapelan 

Domański, wiceprezes, J. Dąbrowski, sekretarz 
. W. Janicki,'skarbnik. Tow. organizuje gwiadzkę 
dla żołnierzy tutejszego garnizonu.

Niedawno odbyło się uroczyste nabożeństwo 
żałobne za spokój dusz zamęczonych i zmarłych 
w obozach i więzieniach najlepszych synów Ziemi 
Ostrowskiej. Nabożeństwo celebrował miejscowy 
proboszcz ks. kanonik Płotka, w asyście b. wię
źniów Dachau ks. ks. Korcza i Koniecznego. Oko- 
licznościwe kazanie wygłosił również b. więzień 
Dachau, ks. Kdm. Bartosiak. Uroczystość od 
była się starahiem Zw. b. Więźniów Politycznych.

Znany tu powszechnie mistrz kominiarski Sta
nisław Szubert, lat 62, wyjechał w zeszłym ty
godniu do Kalisza celem zainkasowania pieniędzy. 
Po 2 dniach znaleziono zwłoki jego w nurtach 
Prosny w Kaliszu, z ranami na głowie. Po spro
wadzeniu zwłok odbył się. w Ostrowie pogrzeb 
przy licznym udziale obywatelstwa i stowarzy
szeń. Zagadkowy, tragiczny zgon obywatela wy
jaśni niewątpliwie śledztwo, (si)

Przy tutejszym Sądzie Okręgowym utworzono 
Komisję Popularyzacji Prawa. Wygłoszono dotąd 
cztery publiczne referaty przy dużej frekwencji 
słuchaczy. Referat pt. „Nawe prawo małżeńskie

Białym Orłem, na którym wygłoszone zostaną 
ciekawe i pouczające referaty o joli kupiectwa 
prywatnego w nowej rzeczywistości polskiej, 
oraz o współpracy kupiectwa prywatnego z czyn
nikami państwowymi. Mamy nadzieję, że i ten 
dzień przyczyni się do ugruntowania pozycji ini
cjatywy prywatnej w. życiu gospodarczym nasze
go kraju, (ipc)-

w Polsce" wygłosił apl. sąd. Mieczysław Knopiń- 
ski, „O najnowszym uregulowaniu problemu 
yolksdeutschów" mówił sędzia Julian Goncerze- 
wicz, „O nowym prawie rodzinnym" asesor sąd. 
Edward Maleszka i na temat „Prawa karnego skar
bowego" mówił kierownik Akcyz i Monopoli 
Zenon Czerniawska

LESZNO
Staraniem Zarządu Koła Powiatowego Polskie

go Związku byłych Więźniów Politycznych w 
Lesznie, zorganizowana zostanie zbiórka uliczna 
w dniu 8 grudnia br, i domowa w czasie od 9-go 
do 13-go grudnia — na terenie całego miasta i po
wiatu leszczyńskiego. Zebraną sumę przeznaczy 
się na pomoc gwiazdkową dia sierót i wdów po
zostałych po rozstrzelanych i pomordowanych 
więźniach politycznych.

Z uwagi na cel przypuszczać należy, że społe
czeństwo miasta jak i okolicy w zrozumieniu trud
nego położenia sierot i wdów po zamordowanych, 
przychylnie odniesie się do tej akcji przez hojne 
składanie datków,

BOJANOWO
W listopadzie odbyło się w Trzeboszu pod Bo

janowem przejęcie i poświęcenie kościoła po- 
ewąngełickiego. Aktu poświęcenia dokonał ks. 
prób. Pilawski z Bojanowa. Pierwszą mszę św. 
w nowopoświęconej świątyni odprawił 80-łetni 
Ojciec Honorat. Nadmienić wypada, że mieszkań
cy Trzehosza zabezpieczyli kościół od grabieży 
i zniszczenia i własnym sumptem przeprowadzili 
konieczny remont. Dotychczas parafianie z Trze- 
bosza uczęszczali na nabożeństwa do kościoła 
w Bojanowie. Nowo poświęcony kościół będzie 
na razie miał charakter kościoła filialnego parafii 
golaszyńskiej. (wl)

Zielona Góra
spełnia obowiązek obywatelski

Nd posiedzeniu Powiatowego Komitetu Daniny 
Naroaowej powiatu zielonogórskiego, które lię 
odbyło w 3 grudnia br., wyłoniono komisję, ma
jącą za zadanie dopilnowanie wykonania dekretu 
o Daninie Narodowej w poszczególnych gminach 
tut. powiatu.

Ustalono nast. podział: pp. Mastowiecki Józef 
— na miasto Zieloną Górę; Cobryk Michał — na 
gminę Kolsko; Jodłowski Adam — na gminę 
Rybo jady; Woś Jan — na gminę Otyń; Szafranek. 
Karol — na gminę Płoty; dr Mielnik Marian — 
na gminę Świdnica; Ratajczak Walenty — Czer
wińsk n. O.; Juchniewicz Franciszek — na gminę 
Radzuła; Ropelski Józef — na gminę Zawada.

Na terenie tutejszym przedterminowo na Dani
nę Narodową złożyli: pracownicy Północno- 
śląskiego Zjednoczenia Przemysłu Wełnianego 
47 572,— zł, Urząd Bezpieczeństwa Publ. 53 000 zł, 
p. Perek Roman 15 000 zł. p. Czeszewski Paweł 
10 000,— zł oraz p. Kubiak Jan i Ska 5000,— zł.

Program audycyj radiowych na niedzielę, 8 bra. 
6.57 Audycja ną ,,Dzień dobry**; 7.05 Audycja mu

zyczna z Krakowa; 8.00 Dziennik poranny; 8.20 Pro
gram na dzień bieżący; 8.25 Wiadomości bieżące; 8.30 
Koncert życzeń; 9.00 Nabożeństwo z Oliwy; 10.00 Audy
cja regionalna z Gdańska; 10.45 Lekkie utwory skrzyp
cowe w wyk. Mieczysława Giżelskiego, przy akompa
niamencie Hieronima Szperki; 11.00 Chwila poezji — 
wiersze Konstantego Gałczyńskiego i Wojciecha Bąka, 
recytuje Magdalena Czarska; 11.05 Koncert Klubu 
Mandołinistów „Chopin** pod dyr. Albina Głowskiego; 
11.35 Gawędę z dziećmi prowadzi Jadwiga Nawarsko; 
11.57 Sygnał czasu; 12.05 Poranek symfoniczny z Kato
wic. W przerwie: a) Radiokronika. b) Najciekawsze 
audycje przyszłego tygodnia; 13.30 Niemcy po wojnie; 
13.40 Audycja wojskowa; 14.10 Kwadrans Kuźnicy; 14.25 
Recenzje; 14.35 Chwilka Biura Studiów; 14.40 Teatr 
Wyobraźni „Wróblewski i Dąbrowski1*; 15.20 Koncert 
Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Feliksa Rybickiego; 
16.00 Atidycja 'dla młodzieży pt. „Czy piosenka Jest 
potrzebną”, pióra Zofii Laubert- Kołakowskiej, z mu
zyką Mariana Obsta; 16.20 Nadprogram; 16.30 Audycja 
dla wsi; a) Rozmowa Marcina z Michałem pt. ,-,Dać 
czy nie dać**, pióra Pawła Cofty, b) muzyka; 16.55 Po
moc Zimowa; 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie 
z Łodzi; 18.S5 „5 minut poezji”; 18.20 Audycja dla 
świetlic wiejskich; 19.05 „Uśmiech i piosenka'* — „Nie 
trzeba się zarzekać” wg. Musseta, w radiofonizacji 
Zbigniew'?. Kopałki; 19.30 Przegląd tygodnia; 19.40 Ak
tualności dźwiękowe; 19.57 Sygnał czasu i myśli wy
brane; 26.01 Dz.iennik wieczorny; 20.25 Koncert roz
rywkowy. Wykonawcy: Maria Namysłowska i Mie
czysław Fogg (piosenki), Mieczysław Woźniak (flet), 
Sekstet P. R. oraz Czesław Aniołkiewicz (fortepian); 
21.05 Ciekawostki literackie; 21.15 „U naszych przy
jaciół**; 21.45 Kwadrans prozy „Lalka” Bolesława Pru
sa; 22.00 „Jak napisałem recenzję z opery”, audycja 
rozrywkowa w opr. Aleksandra Maliszewskiego; 22.15 
Wiadomości sportowe; 22.20 Honcert Orkiestry Ta
necznej P. K.; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika 
radiowego; 23.20 Program na dzień następny; 23.30 Mu- . 
zyka jazzowa; 23.55 Streszczenie ważniejszych wiado
mości dziennika.

Dnia 5 grudnia 1946 r. zmarła po długich 
1 ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św. fnoja drogę córka, nasza kochana 
siostra, szwagierka i ciocia, śp.

Gertruda Karowska
przeżywszy lat 4S.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 9 bm., 
godz. 13-teJ z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni 
matka, siostry, brat, szwagier z synami.

Poznań, Krasińskiego 4, m. S. 45433

KORZENIE

Dnia 5 grudnia 1?>46 r. zmarl niespodziewanie, namaszczony 
Olejami św., mój najdroższy mąż i nasz ukochany ójfciec, śp.

Jan Filiński
przeżywszy lat 57.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 9 bm. zo godz. 
Ił-tej s kaplicy cmentarnej na Górczynie, o czym donoszą

w smutku pogrążeni
żona z córką i synem

Poznań, Bydgoszcz, Gdynia, Pelplin, Gniew. 45465

W dniu imienin mego męża śp.

Mariann Borowicza
odprawiona zostanie

msza św.
w niedzielę, dnia 8 grudnia br. o godz. 11.30 
w kościele św. Marcina przy ul. Fredry, 
o czym zawiadamia

żona i rodzina

Zegaraiistrzowskicfc
narzędzi, fornilur
spi-zed.i - kupno
Składnica Zegamlstawska
Bydgoszcz, Długa 36.
Prowincja xa zaliczaniem, 

Cenniki
12-47

Rejestracja i przymusowe 
zatrudnienie sił technicznych 
z dziedziny budownictwa na

rzecz odbudowy kraju
W związku z obwieszczeniem Urzędu 

Wojewódzkiego Poznańskiego z dnia 
25 listopada 1946 r. podaje się do wia
domości, iż rejestrację wszelkich sil 
techniczno - budowlanych przeprowa
dza Zarząd Miejski Wydział Bezpie
czeństwa Budowlanego i Pożarowego 
— Oddział Nadzoru Budowlanego — w 
Poznania przy ul. Grunwaldzkiej nr 18 
w pokoju nr 5 w godzinach od 8 18 
bez przerwy-

Termin rejestracji upływa z dniem 
16. 12. 1946 roku. 12-136

W pierwszą rocznicę śmierci śp.

Stanisława Kanatkowskiego
odprawiona zostanie

msza Św.
w dniu 9 grudnia 1946 r„ o godz. 9-tej w kościele Pana Jezusa 
przy ul. Żydowskiej, o czym zawiadamia

za rodzinę
4529g Gertruda Konatkowska

Restauracja „Wojtek"
Poznań, ul. Chełmońskiego 2 — tel. 70-49 
urządza dzisiaj t.j. w sobotę, dn. 7. 12, 46 r.

Wteprzobicie
na które uprzejmie zaprasza

Gospodarz:
Specjalność: Kaszanka, bulczanka, biała 
kiełbasa i inne smakołyki własnego wyrobu

45221 w

Biuro architektoniczne
wykonuje wszelkie pla
ny budowlane, prze
kroje, elewacje, plany 
sytuacyjne, kosztorysy 
i statyczne obliczenia. 
Poznań, plac Asnyka 2 
m. 9 — tel. 49-57. 44853

POZNAŃ
mk as

i|ptApp|ąl Wg&m 23*39 
iwowstfseo e 

11-549

Uwaga zdunowie F
Cech Czeladzi Garncarskiej zawiadamia, że dnia 

8 bm. o godz. IC-tej w świetlicy Zw. Zaw. Rob. i Prac. 
Przem. Budowlanego przy ul. Słowackiego 22 III ptr. 
odbędzie się zebranie wszystkich czeladników z terenu 
miasta Poznania celem omówienia stawek zarobko
wych. w _

‘45154 Zarząd

Z dniem 1 grudnia br. zostało otwarte
Laboratorium dentystyczne
wykonujące wszelkie prace wchodzące 

w zakres techniki dentystycznej
Idziak St. i Barta K.

Poznań, Św. Marcin' 32. Tel. -90-05
43757

Foto -„Uroda"
Zakład Artystycznej Fotografii 1 Portretów 

Dypl. Fotografa J. B. Jesiołowskiego 
POZNAft, PLAC BERNARDYŃSKI 2

zaprasza na zwiedzenie zakładu i okien wysta
wowych z nowoczesnymi pracami foto.

Uwaga : Na dzień II święta Bożego Narodze
nia Zakład przyjmuje zamówienia na zdjęcia 
ślubne i rodzinne gwiazdkowe. 45034

hĄiłq niespodziankq będzie każdy 
podarek gwiazdkowy w modnych 

artykułach męskich t damskich

kupionych korzystnie w firmie

Zawiadamia się mieszkańców Osiedla Grun
waldzkiego, Abisynii, Junikowa, że w dniu 3 
grudnia 1946 r. została otwarta apteka

Dra Jasia Pepkego
przy ul. Ostroroga 6

Meble biurowe
jak; biurka, szafy, 
stoły, krzesła, uży
wane

kupi
HURTOWNIA NR 18

Fabryka Pilników
E. Bensch

Poznań, Strumykowa 17/18. Tei. 22-82
nacina i sprzedaj© pilniki, kupuje sfare 

45264
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Z ołówkiem w ręku!

Dzisiejsza kalkulacja wymaga racjonalnej 
oszczędności surowców przy niskiej cenie 
dostosowanej do zarobków.

Przy tym jednak główny nacisk kładziemy 
na naszą znaną solidność w wykonaniu. 
Te zalety zjednują nam z każdym, dniem 
nowych klientów.

t
Żądajcie naszej odzieży w magazynach, 
a będziecie zawśze zadowoleni.

Fabryka Konfekcji Męskiej 
i Chłopięcej

Poznań, Stary Rynek 77
«5«3s wejście z ul. Sierocej

1 Hurt - . . &
| --- ----- Detal &

---------  I
1 Na Swięla Bożego Nai-oelzenia S

łl polecamy

§5 przyprawy do pierników, proszki s| 
do pieczenia (gwarantowane), 
olejki, cukry wanilin., budynie, |
śliwki suszone, owoc, grzyby

ą litewskie, soki, dżemy, herbatę,
§ mydła toalet., pastę do butów g

i t. p. |

-I

3
11-4221 w w. ta. a»w
W POZNANIU z odp. udz- |

js ul. Bukowska nr 1/3 tel. 74-43 5
-------------------------------------- ------ ----------------- |
Blisko dworca gł. tu± prscy przystań- £ 
ku tramwaj, linlj: I, 2, 3, <, o, o, 7, 9, i o, 11

ItAMMMRMWMNKMMRWNWrf

Wędzarnia lyb
SC

Wytwórnia Konserw
Skład detaliczny i hurtowa sprzedaż 

przy ul. Kantaka 7. Tel. 27-63 
przyjmujemy zamówienia na

dostawy świąteczne 
karpi i innych ryb

dła restauracyj, szpitali stołówek 
i prywatnie

Wielki wybór ryb zapewniony!

ES

- ^jużka żeh/m& b
ROWERKI-HULAJNOGI• ZABAWKI IB! NORMALNE i DZIECIĘCE |j

WYROBY STALOWE • NACZYNIA KUCHENNE ALUMINIOWE
(y>r)i'ząt "^omowu

WŁAŚC. A. DOLSKI

POZNAŃ, UL. MIELŻYŃSKIEGO 16.*TEL.2982
(DAWN. GWARNA) 

5pm«i cadoić dziecku!
ZABAWKI w dużym wyborze na okres gwiazdkowy

9 9 W® YK“ Poznań, ul. Kraszewskiego 16 - Tel. 73-94

NA GWIAZDKĘ
KSIĄŻECZKI OBRAZKOWE
WIELOBARWNE DLA DZIECI 

Nieposłuszna żabka 
Przygody Janka zł 50 ~
Sobie-Panka zł 50,—
Skrzydlaty świat ad 50,— 
Skarżypyta bez kopyta 
Przygody 
roztrzepanej Ewki zł 50,— 
Bunt w podwórzu zł 50,—

Hb PERFU->fV
1W tólCŃSKIE 

/4ZA7OJCZ4

Stara firma w nowej siedzibie

zł 50,-

BAJKi i OPOWIADANIA 
Ślicznotka i zaczarowany 
niedźwiedź zł 120,—
Wielkie przygody małych 
zwierzątek zł 140,—

ANDERSEN — BAJKI
z 8 ilustracjami 6 kolor, offsetowymi 
oraz licznymi ilustracjami w tekście 
w kartonowej oprawie jł 500,—

P O W i E Ś C I
John Knittel

— El-Hakim zł 520,—
Jan Dobraczyński

— Szqta Godowa 
M. Rodziewicz

— Straszny Dziadunio zł 270,— 
M. Rodziewicz

•*- Lato leśnych ludzi af 278,—■ 
3B Mbieia we wszystkich ksieganiiąih

KSIĘGARNIA 
ZDZISŁAW GUSTOWSKI 

Pcznaft jw.iurciuM

OZDOBA

Maj nowsze---------------------
modele futer
wykonane w własnej pracowni 
oraz bogaio zaopatrzony dział
Konfekcji I Galanterii Damskiej

poleca firma

Benon KdnhcJs
Poznań, 27 Grudnia 4, teł. 12-73

Termosy, ozdoby choinkowe 
makolry, szkło lastrzane, 
surowe, ornamentowe nadeszły wa««*T

HURTOWI Nr 18
Polaa*, al. Kaczyńskich 15

IDASZAK i WALCZAK
Elektro- I Teletochnika

Poznań, iw. Marcin 18 ■ Tel. 34.so
p O I « c «

sprzęt elektro- I teletechniczny ®
Warszlat napraw aparatów 
radiowych, oraz wszelkiego

sprzętu elektrycznego

Łtagat Maszyny do szycia r „ 
rowery, wirówki

I oraz części zamienne
W. Buchwald Poznań
4395I ul. Ratajczaka 35

SKŁAD
| Wieczne pióra |

księgi handlowe, art. biurowe przybory szkolne, 
techniczne, ka'kę techniczną

^5 taśmy maszynowe — stcrniol
Kalkę maszynową ś|

Matryce Jg
ttp. kupuje każdą ilość

I 5 PT fi Poznań, Szkolna 10 |
-Ci- •Łl 1 Telefon 25-47 45545 fe

PAPIERU

Poznań, Stary Rynek 48
Tel. 48-98

Specjalny magazyn porcelany, szkła, krysz
tałów, platerów, sztućcy, lamp, galanterii 
metalowej i ozdób wnętrz mieszkaniowych,

poleca na gwiazdkę 
wielki wybór 

podarków
pięknych i tanich, wykwintnych i pożytecznych

PAPIER
światłoczuły na amoniak

rolkach 20 m., gatunek najprzedniejszy 
poleca

Kopio technika Poznań 
Wierzbięcice 18 - Tel. 19-55 
Na prowincję wysyłka pocztę 45247

Szczury _ myszy
tanje i tępi »TRUYQL“ 40 zł

Szwaby, Karaluchy, francuzy 
niszczy radykalnie zHOBAL” 30 zł 

Sprzedają wszystkie drogerie
42129

| TANIA KSIĄŻKA
g to abonament w wypożyczalni książek
jj Z. Hulanicka i M. Sieiukowa

uL Grunwaldzka 15 otwarta od 9—18.

Cement-wapno-papę
drzewo

po cenach niskich dostarcza 
Spółdzielnia Budownictwa Wiejskiego

„Samopomoc Chłopska"
Poznań, Dąbrowskiego 5 a 

Telefon 60-48, 23-21

0^/0 STOŁOWE URZĄDZĘ NIA potem MAGAZYN $ł lafUClk. P 0 Z N A Ń 
6ABINETY ; BIUROWE »Ś«itfn'e M E B L i RVBAK| NR.6

Państwowa Komunikacja Samochodowa
Rozkład jazdy autobusowej na okres zimowy

na liniach:
Rawicz — Śrem — Paznań Rawicz — Jutrosin — Kobyli Rawicz — Krotoszyn — Kalisz

godz.
35.00
15.35
15.45 
16.00 
16.20
16.55 
37.15
17.35 
18.05
18.35
18.45
18.55 •

b)
godz. km Stacje 1 przystanki
17.00 — — >o. Poznań (Dw. Autob.) P.
17.35 34 34 Kórnik
17.45 26 2 Bnin
18.00 34 8 Czmoń
18.20 46 12 Śrem
18.55 5? 12 Dolsk
19.15 64 6 Małachowo
19.35 74 10 Gostyń
20.05 88 14 Krobia
20.35 102 14 Miejska Górka
20.45 107 5 Sarnowa
20.55 112 5 P. Rawicz (Rynek) ©.

a) kursuje w dni robocze
b) kursuje codziennie włącznie niedziel 1 świąt

a)
godz.

9.25
8.50
8.40
8.25 
8.05
7.30 
7.10
6.50 
6.20
5.50
5.40
5.30

b)
godz.

11.25 
10.50 
10.40
10.25 
10.05

9.30 
9.10
8.50 
8.20
7.50 
7.40
7.30

godz. godz. km km Stacje 1 przystanki godz. km km Stacje 1 przystanki godz.
11.00
11.15
11.25
11.35
11.45 
12.00 
12.10 
12.17
13.35
12.45

21.30 8 8 C
21.45 6 <
21.55 11 5
22.05 15 4
22.15 18 3
22.30 24 6
22.40 28 4 .
22.47 M 3
22.55 34 3
23.15 48 8 1

Kursuje codziennie

Rawicz (Rynek) 
Sarnowa /
Miejska Górka 
Chojno 
Pakosław 
Dubin
Jutrosin (Rynek) 
Rogożewo 
Smolice 
Kobylin

17.18 
17.00
16.18 
16.35 
16.26 
16.10 
16.00 
15.53 
15.45 
15.25

6.38
6.20
6.88
5.56
5.46
5.38 
5.28 
5.1S 
5.05 
4.45

7.45
7.50
8.20
8.4.5
9.10
9.15
9.35
9.55

10.15 
11.00
11.15
Kursuje w dni robocze

Kalisz (Rynek) 
Ostrów Wlkp. 
Ostrów* Wlkp. 
Odolanów 
Sulmierzyce

P. Krotoszyn 
O. Krotoszyn

Zduny 
Raszków 
Kobylin 
Miejska Górka 
Rawicz (Rynek)

20.15
19.30 
19.25 
18.55
18.30 
18.05 
18.00 
17.40 
17.20 
17.00
16.15 
16.00
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s SKUPUJEMY
KORKI KRÓLICZE
sajęcic, baranie, kosie i piżmowe 
orat inne futerkowe, hurtowo i deta
licznie plącąc najwyższe ceny dzienne

ęPflł FM" Okr- Oddsiał Przem.-Rolny .,wl Ui-UIn Poznań, Chełmońskiego 1.
Telefon: Centrala: 7981, 7982, 7091 

Bezpośredni: 7249
Na terenie Ziemi Lubuskiej pro
wadzi punkt Skupu aakaa delega
tura w Gorzowie przy Powiatowej 
Spółdzielni Kolnićzo - liandlok-.-j

--------------------- ...

HURTOWNIA
galanterii dregeryJneJ, kosmetyk, 

perfumerii, szczotek i pędzli
C. A D A M

Poznań, piać Wolności 8 - tel. 9S-5O
" ___ _ . ił-550

Plac budowlany
« powierzchni od 6—10 000 m! z bocz
nicą kolejową na terenie m. Poznania

kupimy, lub wydzierżawimy.
Uszkodzony

dom w śródmieściu, do remontu, na 
biura

kupimy.
Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane

Oddział w Poznaniu 
Sew. Mielżyńskiego 26/27.

«S26«

1 Aparaty i przybory 
• telefoniczne kupa je

„Telefonia" i
I «u. Kramarska 25 — telefon 45'38

„ROBÓTKI"
Poznań, Kręta 1/2 Telef. 34-29

Poleca I kupuje 
wszelkie przybory de haftu 12 97

WIELKI WYBÓR WEŁNY

Salon Sztuki „Silna 
Anuli Czerwonej 4 
kupuje — sprzedaje

n, — *>tykl — pareel.a, 
i ftryzutały

BIRETY dla
CZAPKI organizacyjne i zawodowe 

Zakupuję wszelkie prżybor-y tzapaieze
JAN WŁODARC2AK, Poznań

ul. ZeylandM 7 Prtłeżfttc*)
_________

Poważna Instytncja Państwowa
poszukuje zaraz

Oferty z podaniem życiorysu oraz 
odpisami świadectw prosimy kierować 
do ,,PAP" Poznań, Mielżyńskiego 8 

pod nr 3995/46

Serwisy
do kawy i do obiadu 

poleca

„Porcelana"
Poznań,

Mielżyńskiego 14.
45491

Wózki dla lalek (autka) 
i wózki dziecięce (autka)

folie.
Wy ter. Sprzętów Kuchennych WBM.

Poznań, Dolin* 16 (WIMaj «S384

KUPUJĘ S? • M Vkaśrlą ilolć W® Ki fc. I* » 
brudnej lub pranej

K. SZYMAŃSKI
' Ł4dt, Kilińskiego 25

Telefon Ufi-28 <5’31

Powału lmtjutU hlitłiwi
poszukuje zaraz

masaiyniefa z łi3Biy mtiflietSBióBet
Oferty z podaniem życioryeu oraz odpisem 
świadectw prosimy kierować do „P A P’» 

Poynań, Mielżyńskiego 8, pod nr 12-126

■juuauHOiuuiuuuuuamiiiiaumtmiiaaauuaii
Podziwiane na tageractaych 

1 „Targach Jet/ennych" w Paanattht
do nabycia

Jan Bernard
Hurtowa sprzadsł artykułów 
gospodarczych, galanieryjnych 

I kosmetycznych 
POZMAR, START BTHBK M 
Teł. 3J-77 (wejicle z uU Woźnej]

NAJLEPSZA 
kWMtf ywm fizrwm sieyer 55

na chodzie z pry
watną rejestracją 
sprzedam.

Oferty: „PAR", Rataj
czaka 7, pod „IZ, 134“ 
WZgJ. tel. 2ł-M. 45268

Elektrolity 
Lampy radiowe

„Renoma" Poznań, Stary Byaek 23
Tel. 47-77 4SSI1

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

iMgr Kuntzówna — specja
listka pielęgnacji cery, 
włosów, Słowacki ego 84 
m. 4, 10—12 i 16—17. Indy
widualne stosowanie kos
metyków. 45472

Wolne posady

Kucharka do restauracji 
na prowincję potrzebna. 
Zgłoszenia: „Głos Wielko
polski “ nr 12-58.

Wychowawczyni, kocha* 
jąca dzieci, zdrowa, ae 
dwi chłopców 'chodzących 
do szkoły, potrzebna za* 
raz. Zacisze 2 in. 8, 10—12; 
3MS. 45608

Monterzy - elektrotechnicy 
potrzebni na wyjazd zaraz. 
Z. Stańko wski, Rybaki 28 
m. 10. 45019

Czysta 1 porządna pomoc 
domowa dó bezdzietnego 
małżeństwa zaraz potrze* 
bna. Zgłoszenia osobiście: 
Poznań, Zupańskiego nr 16 
m. 4, 44982

Dziewczynę do pomocy w
składzie przyjmę zaraz — 
Pertek, Kraszewskiego 17.

potrzebna zaraz. Warunki 
do umowy. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 45149.

Uczennica potrzebna do 
księgarni. Roosevełta 19. 
Zgłoszenia: od 8—9-tej 
przed południem. 45iS4

Potrzebna uczciwa pomoc 
domowa z gotowaniem za* 
raz. Dąbrowskiego nr 8 
rn. 5. 451 f.2

Mistrz stolarski, rzutki, 
energiczny, znający kal
kulację oraz prace budo
wlane i meblowe, potrze* 
bny do prowadzenia Za
kładu stolarskiego. Óferty: 
„Głos Wielkop.*7 nr 45l8ł.

Pomoc domowa potrzebna. 
Zgłoszenia: Scżańieekiej 3 
m. 5. Jurowa. 45182

Pomoc domowa z gotowa
niem. Dobre warunki —• 
ul. Ułańska 28 m. 2 (na
rożnik Grottgera 19) 45197

Panienka z uczciwego do
mu jako uczennica do cu
kierni zaraz potrzebna. 
Of.: „Gł. Wlkp.“ nr 44996.

Kucharka potrzebna. ,,Ku- 
Jawianka", Poznań, Sza
marzewskiego 12. 12-113

Opiekunka do 2 chłopców 
(4 i 5»/« roku) poszukiwana 
zaraz. Oferty: „PAR", ul. 
Ratajczaka 7, pod „12,179* .

Ekspedientki do sklepu ar
tykułów spożywczych po
szukuje Spółdzielnia Trak
torzysta, 2urawiń 7. 45488

Zbołouica
rzutkiego prryj- 

miemy zaraz 
Oferty Głos Wiek 

kopolski 12-131

Dziewczyna uczciwa po
trzebna sarnę. Fredry 4 
irt. 3. 4548!)

Dziewczyna czysta, ucżci- 
wa, znająea gotowanie — 
tylko z dobrymi świa
dectwami, poirztib^ia. dom 
Konfekcyjny, Dąbrowskie
go 8. 45509

Fryzjer «— fryzjerka, dobra
Siła, potrzebna ha stałe, 
zaraz. Adamćźflk, Sidra* 
ków n. W., Chrobrego 3§.

12-109

ebna na wieś do Ko= 
stfzyna. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski'* fit 12-168.

KsNihwyWilmista
rutynowany potrżcbay zaraz

K. U. P. - Różana 19
lilii.

Cukiernik potrzebny żataz. 
Szczecin, Bogusława 49, 
Sikofa. -li?

Potrzebni blacharze budo
wlani. Óferty: „Gł. Wiel
kopolski** nr 45478.

Uczeń mając zamiłowanie 
do piekarslwa może się 
zgłosić. Grobla 27a. 454G8

czeladnik krawiecki na
duże sztuki potrzebny za
raz. Walki Młodych 9, I p.

45459

Maszynistka znajomością 
stenografii kilkuletnią Pra
ktyka do poważnej insty
tucji zaraz potrzebna, of. 
nr 2257- „Czytelnik*1, Armii 
czerwonej 1. 45455

Pielęgniarkę wykwalifiko
waną do C=tygodh. dziurka 
zaraz. Zgłoszenia: ul. Se- 
weryńa Mielżyńskiego 1S 
łn. 5. 45447

Blacharzy
poszukuje

St. Przypiecki
tgłosźertU 

Mottego 2 m. 4

2 zdolnych chłopców. Wy
twórnia duktów. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski** nr 45401.

Wychowawczyni kwalifi
kowana do li mieś, zdro
wej dziewczynki pótrze 
bńa. Strzelecka 4t m. 4 
Zgłoszenia: od 1—3. 45583

lekkich
natych-
Zgłosz.:

Dziewczyna do 
prac domowych 
miast potrzebna. 
Rzeczypospolitej 8 
tylko w niedz. od 
poł.
Gosposia ze spaniem, duży 
dom, chętnie z prowincji. 
Daszyńskiego 48 m. 6. 45351

cośkolwiek 
i stałe po- 

Wierzbięcice 27
Dziewczyna
gotowaniem 
trzebna. 
m. 1.
Przyuczony robotnik, obe
znany t naptftwą akumu- 
la torów i elektryk Sftmó- 
ehodowy mogą się zgłosić. 
Kordzińśki — WłodarCzdk, 
Krasińskiego — Wikcie 
boiska.

„Społem"
Biuro Działu Ogłoszeń Czynne W dhi powszednie od 8<-mej rano dó 2fl-teJ, w Roboty od 8-mej rano 
dó 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, Irpięiro. — Tel. 84-75. — Za tefhńftoWy druk Ogło

szeń Administracja hió Odpowiada.

Dziewczyna fliłódsza do 
prdc domowych. Kosiń- 
sktegW 19 m. l. 45329

Pótóocnich domowa uetbi* 
wa, sumienna, potrzebna. 
Dąbrowskiego 8 m. 1. 43327

Dziewczynę do prac dom?* 
wyeh przyjmę zaraz. Sza
marzewskiego nr 58 m. 33.

45318

Dziewczyna młódsżś z U- 
trżymaniem i spaniem po
trzebna. Potockiej 8 m. 6.

4541Ż
PósŁugaczka z Utrzyma* 
ńiem potrzebna. Łąkowa 
28 m. 9. 49411

i ińdhteróW śemoefiodo* 
wyeh samodzielnych;
przyjmie zaraz RołnieZU 
Centrala Mięsna, Gafaże-, 
Kościelna 9. 45310

Potrzebna osoba samo
dzielna, uczciwa, mogąca 
zastąpić partią dórtiU, rtftj» 
chętniej samotna. Trakto
wanie dobre ewtl. przyłą“ 
czenie dó rodziny. Oferty 
proszę „Głos Wielkopol
ski" nr 45304.

Elektromonter na prowin
cję całym utrzymaniem. 
Zgłoszenia: Skład, Małec
kie-o 7. 45297

Samodzielna czysta gospo
sia z prowincji zaraz -» 
Kautsch, 27 Grudnia nr 4,

Ręczniarka kwaliflkowa- 
na\ męśką pracę miaroWą, 
stała posada. ChwałiszeWo 
67 m.‘4.

Instytucja Państwowa po- 
sSukuje eftergicżnćgo — 
przedśiębiorcżćgp inten
denta, biegłej maszynistki 
z średnim wwksztMceńiem 
ótoż szofera z dłuższą pra
ktyką. Adres wskaże Ad
ministracja „GłośU Wiel
kopolskiego" nr 4S222.

Młodsza do 6-letniej dzie
wczynki i lekkich prac do- 
oowyćh, hajohethiej sie- 
w, Która ziiajdżie'opiekę 
••odziCielrkR. JóźWiaR. Ul. 
Górki 12. Zgłosz.: 14—18.

44821

Szuka posady

Młodsża siła biurowa ukoń
czonym kurs, handlowym 
szuka pracy. Mottego 7 
m. 1. <9137
Samodzielny młynarz sa
motny dobre świadectwa 
praktyka długoletnia po
szukuje samodzielnej po
sady. Oferty: „Głos Wieł“ 
kopolski" nr 45422.
Kuplec-ksiażkoWy, ruty
nowany, źońaty, przyjmie 
kicroWniCże stanowisku 
albo magazyniera spół- 
dżicihl lub prywatnej. 
Zgłoszenia: Nowak, Kliąż 
pózhaAńkl -* Restaura^a.

Rzeźnlcy! kto przyjmie 
ehlópca 1928 r. z zątniłóŁ 
Wfihiem dó tegoż zawodu 
w termin zaraz lub później. 
Of.i „Gł. Wikp." nr 4ul23.

Ekspedientka rzeźnieka z 
szkołą handlową poszuku
je praey. Oferty: ,-,Głos 
Wielkopolski** nr 43398.

StftrSza inteligentna ptk- 
prowadzi gospodarstwo — 
stołówkę podobne. Oferty: 
„Ćrłós wićlkdp.** ftr 45358.
Szofer-ogrodnik 20 l?.t pra
ktyki przyjmie odpowie
dnią posadą. Ot.: „Głos 
Wielkopolski"' ńr 45173.

Kierowniczka pensjonatu, 
donlli Wypoczynkowego, 
Ukończoną szkołą gospo
darczą, poszukuje posady, 
fhiejscoWość obojętna. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 45133.
Ogrodnik, źohaty, 23 lata 
praktyki, 'obeznany we 
Wszystkich pracach wcho
dzących W Zakres ogro
dnictwa oraz pszcżelnictwo 
sżuka posady na majątek. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 45&19.

Kremy „Menlms"
w najlepszym gatunku 

poleca
mgr Ruletowa, ^w. Marcin 23

Żądajcie w drogeriach i perfumefiłich 
Sprzedaż hurtowa w 45290 J

hJauka

Korespondencyjne kursy 
Księgowości. Informacje: 
LUblirt, SKf. póCZt. IOS.

11-583

Tańćóty nowoeźeśftyćh wy
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar« 
cinkowskiego 2a, parter.

44586

TadcSw kursy początku
jące rotpoćźyna baiet- 

45219 i mistrż łghaey SżcżUtek, 
Przecznica 2, parter. 43856

Wyższe Kursy Księgowo
ści przemysłowej syste
mem przebitkowym, wie
czorowe, fóźpóćzynam 2 
stycznia. Kurśy Handlowe 
Smólśklegd, Wawrzyniaka 
nr 33. 11-392

Kurs stenografii i pisania , 
na maszynie, wpisy: Kur- : 
sy Handlowe. M. Skrzyp- 
czak-Jaroszkiewiczowcj — [ 
Poznań, pl. Wolności nr 2. ;

44839 ’

Przy Społecznym Gimnn 
zjum Mechańieżnym pry
watny kurs wieczorowy v. 
kompletach zakresu małej 
matury gimnazjum mech?, 
nicznego i elektrycznego: 
Informacje: Górczyńfeka 30 
od 16—19-teJ. 45054

Kto udzieli Stenografii 
Pałczyńskiej. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 45348.

Student chemii udziela 
lekcji matematyki, fizyki, 
chemii. Oferty: „Głos
Wielkopolski** nr <8325.

Kto udzieli prywatnyfeh 
lekcji arytmetyki handlo
wej zakres 1, n gtmńazj&i- 
nej. Oferty: „Głos wielko
polski" ET 4542*.

Serdeczne
pozdrowienia 

przesyła Aasta Han- 
;en i Chrystian Hdh“ 
sen dla 309 Polaków, 
którzy przebywali w 
KristiftHSund w Nor
wegii.

Władysław Wójt
45296,............

Sprzedaże

Łóżka i łóżeczka żelazne
i z drzewa, mater&ćć po
duszkowe, wózki dzidCięcC, 
Kołdry i kołderki, ‘podu
szki niemowlęce, wszelkie
go rodzaju pościcie, pierze 
i puch poleca „Bmkap*’; 
M. Mielcarek, Poznań, Ul.. 
Wrocławska 30. Tel. 41-49. 
Cżyszczalnia pierza. 41698

Sprfeedam futro karakuło
we, średnia figura -- ŚW. 
Marcin 64 m. 24. 12-92

“Do lókomobtt pierścienie 
uszczelniające wszelkich 
wymiarów dostarcza firma 
„Artebfe**, Poznań, Kanta- 
ka 10. . 43750

Radioodbiorniki sieciowe, 
bateryjne, lampy radiowe, 
akumulatory, baterie, pły
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Marcin 
45a. WarśsRat napraw. 448SŚ

Pianina połęća korzystnie 
Poznański Skład Pianin, 
ogrodnwa 1 przy narożni
ku PółWiejskiej-. 44340

Sprzedam wilka rasowego 
7-mieeięcznegOi Chodzież, 
Marcinkowskiego 4, tel. 87.

11-330

PRZTCŻBPKI
SAMOCHODOWE

10 i 8-tortbwe eprżeda 
firma „Artcbe" 
ul. Kantaka 10.

12-17

Willę dwufnieszkanlową. z 
ogrodem, Puszczykowie, 
anio sprzeda Metelskl, św. 
Marcin 13. 44694

3 mtr. słupki cementowe 
lo sprzedania. Rhtaje 25.

45157

Kamienicą przy Focha — 
składami, sprzeda MeteJ- 
ski, ŚW. Marcin 13. 44693

Tapczany, fotele, leżanki, 
materace. „Rekorda*, ul, 
Kurzanoga — boczna Ra- 
tuśżowej. 11-553

Księgarnia Naukowa, Po-
Znan, Ratajczaka 36, pole
ca:* książki szkolne, czaso
pisma, mapy, druki „Per
fecta". Kupna, Sprzedaż, 
Wymiana książek używa
nych. 44^76

j
Radiowe apdfaty na prąd 
zmienny, uniwersalny, ba* 
terie, ian\py radiowe, aku
mulatory, anodówki, pole
ca F-a „KónUkt", JŚżkołna 
IŻ, tei. ló-ói. ■ 12-37
Sienniki, worki, linoleum, 
plusze, chodniki, aparaty 
radioWfe. Pfertćfc, Kraszew
skiego ». 12-34

Składnica
$at8fiał-jw BułłBwlanyGi
Poznań-Glówfta, ki. Gnie
źnieńska 87 teł. nr 4$-51 

poleca
wapno palone w bryłach 
i hydr., gips, trzcina, wa
ta szkłaha, maty z waty 
szklanej, płytki posadz
kowe „TerraćotA" 1 klin
kierowe, płytki Śćleflne 
glazUtowahe oraż piece 
przenośne kaflowe w Wiąk- 
śzyrft wybófze. 45441

Konika na biegunach oka- 
żvjnie sprzedam. Grobla 9 
m. 25. 49036

Futro karakułowe dobrze 
utrzymane sprzedam. Wa
wrzyniaka 22 m. i, 45160

Agresty plenne w dosko
nałych WieikóbWdćbWych 
odmianach śpriedaje Gó- 
spofląrśtwo Ogrodnicze — 
GintóWt-DBićwałtbWekiegó 
Pawła i syna Piotra, Po
znań, ul. Daszyńskiego 92.

44879

bafflpy naftowe poleci st. Majćhrnk. Poznań, Mar^- • 
Oiha 6, I ptr. 45202 ,

Lis oryginalny, srebrny, i 
rtowy, sprzedam. Wiado- j 
mość: Tet 39-21, od godz. i 
12—15-tej. 45281 :
Futro damskie Selskinowe 
Okazyjnie sprzedam. Rataj
czaka lift wńjśCie 8, II ptr., 
Od l2—14-tej. 45258

Uwaga!
Konfekcja dziecięca 
pólbca płattefcto, kabaty, 
komplety do chrztu, 
pilotki, ciepłe czapki. 
Hurtownia: Rybaki l« 
m. 9. 45339

Sprzedam saperki, ciepły 
kombinezon motocyklowy, 
patefon od iś-tej — Grobla 
4 m. 1. 44983

Iladlóodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika" — Por 
znań, św. Marcin 28. Tele
fon 12-38. 45071

parcele, gospodarstwa dl 
poważnych refloktantów - 
proszę zgładzać. HbWak, 
Poznań, Wyspiańskiego 16 
m. 1. 44606

ytwórńl_ 
ilanterii skórzanej póleca

w największym wyborze — 
najtaniej eleganckie toreb
ki dla pań, teki, teczki, 
portfele, paski, parasole 
damskie i męskie, laski, 
walizki. A. Pieprzyk, Pó- 
znań, ul. Walki Młodych, 
dawniej Podgórną, tele
fon n-2fc H929

FUtro siłowe potżólda — 
prawie nowe, oraz mate
riał czarny na płaszcz mę
ski zimowy sprzedam ta
nio. Zgłoszenia: Focha 78 
m. 7. 45370
Poiowćzykl Młode sprze
dam — ŚW. Mafclh 56 m. 5.

45309

sprzedam piekarnię skła
dem ewtl. mieśzkardem. 
Adres wskaże „Gł. Wiel
kopolski*' nr 45308.
Radło Uniwersalne, trzy- 
lampowe, dwuzakresowe — 
sprzedam. Focha 93 m. 7- 
Od piątej. 45294

, Strzałowa 3 m. 12. 45397

dlotka. PÓina 1 m. 22. 45395

Przybory do trumien
Pantofle papierowe
Wstęgi do wieńców

J. Zilititfiti
Poznań

Al, Marcinkowskiego 16 
I ptr.

Narożnik sw. Marcin* 
Tel. 14-94

11-849

j Tapczany, fotele, leżanki, 
! materace. „Rekorda**, ul. 
I Kurzanoga, boczna Retu- i gzowej. 12-123

Futro karakułowe nowe, 
kurtkę fytrz. męską uży
wana sprzedam. Adres 
wśkaże ,,Oło3 Wielkopol
ski** nr 45309.
Kombinezon gumowany 
dla motocyklisty, średnia 
figura, sprzedam. Wierz- 
bięcice 4la m. 26. 45386
Dorine 5-lampowy — prąd
zmienny, sprzedam. Cheł-

Dywan 3,5>34.6, radio 5- 
lafnpi, waga 500 kg, maszy - 
na do pisania. Przecznica 
5 m. 4. 45380
Odstąpię Skład z mieszka
niem za zwrotem kosztów 
remontu, dzielnica Jeżyce. 
Zgłoszenia przyjmuje: Wo
dna 21 — Skład Odzieży.

453/9

Drzewo opałowe (deski 1 
odpady tartaczne przy tar
ciu desek dębowych, brzo
zo wy eh i sosnowych) ma 
na sprzedaż kilkanaście ! 
wagonów Spółdzielnia Sa- ; 
mopomocy Chłopskiej w , 
Szczecinie, ul. Łokietka 6, ' 
tel. 431. Cena i warunki do ! 
omówienia. 12-137 i

BYDGOSKIE Z7EDNOCZENIK 
PRZEMYSŁU MASZYN ROLNICZYCH 

Zakłady Przemysłowe — Rogoźno Wlkp.
dawn. Inż. Pałaszewski 1 S-wie

Fabryka Maszyn Młyńskich
Odznaczona złotym medalem na wystąwle 

w Bydgoszczy
Budowa Młynów, Silosów, Spichrzów 
Zbożowych. — Urządzenie Transportowe. 

Własnej budowy maszyny czyszczące, Tarary, 
Łus2Czarki. Szczotkafkl, Gniotowniki. — Maszy
ny mielące. Podstawy walcowe, Srutowniki uni
wersalne. Wymielacze. — Maszyny do odsiewa
nia. Odsiewacze płaskie 2, 4,i 8 dz. Reformy. 
Cylindry odśrodkowe, Aspiracje, Mączamle, 
Maszyny do wyrobu kasz i jęczmienia, owsa, 
prosa 1 gryki. Koła zębate frezowaną. Rowko

wanie walców.
Porady techniczne z dziedziny młynarstwa.^

Kamienicę narożnikową — 
składem, dużym placem, 
nadającym się na każle 
przedsiębiorstwo, bez hi
potek, cena 1.400.000,— zł, 
sprzedam spiesznie. Zgło
szenia tylko poważnych 
reflektantów. Olszewsi i, 
Fabryczna 14 m. 4. Ab . A

Guziki
wielki wybór

Andrzejewski

Wózek dla chorego rowe
rowy. Łanowa 9 m. « — 
Wilda.* 45894

Wstęgi i sztuczne kwiaty 
do wieńców, i. Załachow- 
ska, al. Marcinkowskiego 
16, I ptr., narożnik św. 
Marcina. Teł. 14-94. 12-119

____ ehłopięc;
Jasny, ciepły, dobry gatu
nek, sprzedam lub zamie
nię na byty wysokie 42. 
Ogrodowa 15 m. 8. 70

Okazja! Domek 1-piętrowy 
kompletnie umeblowany 
dla lalki — 25.090,—. Po
znańska 58 m. 6, godz. 
16—18. 45454

Radio 4-lampowe Super, 
zmienny, stały, lampę ra
diową W. G. 35 I^tewe ta
nio sprzedam. Kolska 22 
m. 4. Przedmieście War
szawskie. 45453
Krzesła, stoły nowoczesne 
gięte metalowe. Wytwór
nia „Erg", uŁ Ogrodowa 
nr 15. 45451

Zarękawek, foka, czapka 
oraz oficerki 37,5. Adres 
wskaże „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1, nr 2251. 45449

Bateryjne tadio Telefun- 
ken okazyjnie.ewentualnie 
zamienię zmienny. Focha 
81, podwórze. 45446
Futro karakułowe, sealowe 
sprzedam — ul. Kraszew
skiego 26 m. Ja, od lt-tej 
godz. • 45439

Futro karakułowe, obrazy, 
spodnie ze skóry na szczu
płą figurę do sprzedania. 
Piekary 11 m. 4, w podwó-

Futro męskie średnia figu
ra, od 18-tej. Łąkowa 12 
m. 6. 45432
Samochód osobowy „Han
sa" w dobrym stanie zaraz 
sprzedam; prostownik do 
ładowania akumulatorów. 
Mickiewicza 34 m. 1. Tel. 
95-08. 45427

Futro siłowe modne sprze
dam. Borowicz, Rybaki 18 
m. 2. 45428
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MATERIAŁY
BUDOWLANE

Składnica!
IrónutetiBll, I»l.i383

poleca:

WAPNO
hydr, i w bryłach, 
gips, dachówkę, 
cegłęr tonówkę, 

■trop, i aufit

PAPĘ
smołę, trzcinę, płyty 

suprema itp.

t balów* suknie, I ». dam
skich pantofli 37, kalosze, 
buciki dziec. 3 U męskie 
kamasze 4X Półwiejska 4 
m. X. 45323

Piec, kuchenka westfalska
zaraz na sprzedał. Szwaj
carska 18 m. IX 45317

Folwark 330-morg. pszen
nej ziemi, dobrze zagospo
darowany, kompletnymi 
inwentarzami, zapasami, 
willa 8-pokojowa, powiat, 
Grudziądz, 6.000.000,— Zł, 
sprzeda lub zamiana ka
mienicę rentującą. Nowak, 
Poznań, Wyspiańskiego 16 
m. 1. 45413

Dentystyczne artykuły ku
puje, * sprzedaj® ^Dental", 
Szrama i Kapczyński, Po
znań, ul. Fredry X 42548

Pakunki 1 szczeliwa azbe
stowe, konopne, bawełnia
ne 1 Inne kupuje firma — 
„Artebe", Poznań, Kanta- 
ka 10. 43755

Mikroskopy, aparaty niwe
lacyjne, teodolity, maszy
ny do pisania, liczenia, 
gurty, sznury, przędzę, o- 
bicia meblowe. — Pertek, 
Kraszewskiego 17. 12-35

Okazja! Sprzedam kom
pletne urządzenie wytwa
rzające oświetlenie domo
we, akumulatory, dyna- 
mówkę dobrym stanie — 
cena według ugody. Zgło
szenia: Woźniak, Juniko- 
wo, Junikowska 4. 45426

Sprzedam skrzypce •/*, łuk 
2 strzały, narty. Wawrzy
niaka 29 m. X ' 45425
Radio zmienne sprzedam 
po 17-teJ. Przecznica (Zey- 
landa) 1 m. L 45424

Radio 5-lampowe, uniwer
salne, sprzedam. Kosiń
skiego 26 m. 26, godz. 17 
do 20. 45510

Serwisy stołowe, kawowe 
i do mokki, nakrycia, fili
żanki, talerze, kubki por
celanowe 1 fajansowe po
leca na święta T. Sobkie- 
wicz Ska, Hurt, porcelany, 
fajansu 1 szkła, Poznań, 
Garbary 29. 45478

Płaszcz granatowy, koł
nierz zarękawek Brelt- 
szwanc, popielaty, stan 
pierwszorzędny, wymiar 
mały. TeL 42-10 przed po
łudniem. 45485

wielki wybór 
ceny niskie. 

SOlNSKA, M. Focha 28 
45340

Olej rzepakowy codziennie 
świeży hurtownie poleca 
Poznańska Olejarnia, ul. 
Niska 3. TeL 17-86. , 45493

Kamienica 42 mieszkania, 
skład rzeżnickl — 1.900.000, 
dochód 13.000,—. Nie podle
ga kompetencji • Urzędu 
Kwaterunkowego. Dobra 
lokata kapitału. Oferty: 
„Par“, Ratajczaka 7, pod 
12.199. 45496

Wanderer 6 Ford — Klfel, 
Fiat — Simka, oraz samo
chód ciężarowy „Moris" 

•3-tonowy sprzeda natych
miast Automontaż, Dolna 
Wilda 10. TeL 12-26. 45506

Maszyny stolarskie na 
sprzedaż. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 45419.

Tarcicę budowlaną, partie 
wagonowe — korzystnie 
sprzedają. Oferty ceną 
„Głos Wielkop." nr 45417.

Sklep spożywczy z mie
szkaniem, częściowo z u- 
rządzepiem i meblami — 
dzieln. willowa, nadający 
się na Inne branże lub cl 
chy przełnysł albo miesz
kanie. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 45368.

Sprzedam używaną maszy
nę do dzielenia ciasta — 

'Sielska 12 m. 4. 45366
Psa wilka sprzedam. Zgło
szenia: Restauracja, Po
znańska 57. 45365

Drzewa ówocowe do sprze
dania. Wiosenna 17. 45364

Koszyk dla niemowlęcia 
na kołkach. Siemiradzkie
go 3 m. 4. 45357

Mąszynę do szycia, łóżecz
ko dziecięce. Hetmańska 
25 m. 6. 45353

Pies wilk 7 miesięcy. Gro
bla 27 m. 23, w podwórzu.

45352

Motor na ropę 12 k. — 
„Deutz", sprzedam. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 45343.

Maszynę Słngera cylindro
wą szewską elektr., do pi
sania. Daszyńskiego 21 — 
skład. 45333

1

w wielkim wyborze
poleca firma

Poznań, Wolności 11
telefon 20-34 

(pod arkadami)
Kupiliśmy płyty stare

9 MASZYNY
DO PISANIA, LICZENIA

POWIELACZE, ART. BIUROWE 
Zakup Sprasedlaż

K. KOCHANOWICZ i S-ko.
POZNAŃ, Plac Wolności 13 (obok 3 MajaJŻ

Dom Hakowy-Z. Kolasa
Poznań, św. Marcin 45n - tel. 39-56 
poleca: RADIOAPARATY SIECIOWE - BATERYJNE

AKUMULATORY - ANODY - ŻARÓWKI 
PŁYTY GRAMOFONOWE

Zakup i sprzedał części I lamp radiowych
45278 Warsztat napraw

Kryształowe lustra i szkła 
meblowe, urządzenia skła
dowe wykonuje po cenach 
przystępnych Szliflemia — 
Matownia 'Szkła, Wytwór
nia Luster, J. Garczyński, 
Poznań, Kramarska nr 25a. 
Telefon 11-63. 45314

Piec przenośpy większy — 
troszkę uszkodzony, tanio. 
Lodowa 9 m. 4. 45405

Skład spożywczy dobrym 
punkcie sprzedam. Adres 
wskaże „PAR“, Ratajczaka 
7, pod „12,123“. 45260
Sklep nabiałowo-delikate- 
sowy, dobrze zaprowadzo
ny, pierwszorzędnie urzą
dzony, ruchliwym punk
cie, z powodu wyjazdu od
stąpię. ‘Oferty nr 2230 „Czy
telnik", Armii Czerwonej 
nr L 45235
Cukry, delikatesy, owoce, 
wina, kawę, herbatę, ka
kao poleca Teresa Łucja 
Lewandowska, Poznań, św. 
Marcin 9/10. 45074

(Cupao, sprzedaż, naprawa 
MASZYN BIUROWYCH 
to sprawa zaufania

i specjalność firnrr 
PIOTR PIEPRZYCKI

Poznań 40016 
Al. Marcinkowskiego 26 
w podwórza,- tel. 23-62,

Maszynę trykotarską do
brym stanie sprzedam — 
Łąkowa 14 m. 12. 45211

Pokój stołowy styl rene
sans tanio. Śniadeckich 9 
m. 8, Od 13—15-tej. 45204

Radio sześciolampowe — 
płaszcz męski zimowy w 
pierwszorzędnym stanie. 
Kilińskiego 4 m. 8. 45223

Futro karakułowe sprze
dam tanio. Obejrzeć: Sklep 
„Milanówek", pi. Wolno
ści. 45113,

Pasy Balatta — 300 tysięcy, 
cegły sprzedam. Tel. 78-43.

45024

Knoty, lampy naftowe, 
makownlce. Ceramika — 
Leonard Gajowlecki, Wo
dna 12. 12-98

Artystyczna pracownia 
haftów, paramentów ko
ścielnych i sztandarów po
leca materiały kościelne, 
sztandarowe ltp. Metalowe 
sprzęty kościelne. Strzeży- 
mira Seredyńska, Łódź, ul 
Piotrkowska 275. Tel. 107-16 
pryw. 189-21. 12-101

Kupna

„ArlaM Artykuły biurowe, 
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Za
kupujemy w każdej ilości 
papiery rysunkowe, kalkę 
techniczną i' maszynową, 
przybory kreślarskie, cyr
kle, taśmy do maszyn, o- 
łówki, wieczne pióra, sta
lówki, staniol i wszelkie 
papiery biurowe, maszy
nowe itp. 11-73

Lompy, aparaty radknre,
najkorzystniej sprzedać
można — «L Marcinkow
skiego te, Dorn Pocztowca. 
TeL 45-79. 44993

Oryuary de sębartok snoćttf
r/a, x */«. 3, 3Vt 1 4 poszu
kujemy celem kupna — 
Kubś 1 Gogołkiowlcz, Po
znań, Podgórza 3 (dawn. 
Zaułek św. Wojciecha 2. 
TeL >8—38. 45442Młynek do mielenia korze

ni, chemikahl 1 farb kupi 
Hurtownia Drogeryjna — 
Władysław Kalser, Poznań, 
Półwiejska 39. TeL 19-83.

45078

Kuplę koc przydziałowy
niebieski albo różowy. Of. 
z ceną „Głos Wielkopol
ski" nr 45032.

Kupimy motor prąd stały 
440 V. 25—30 KW 1400 obro
tów. F-ma Energia, 23 Lu
tego 23. TeL 34-92. 12-130

Poszukuje się dostawców
na żwir i piasek. Oferty 
kierować do Państwowego 
Przedsięb. Budowlanego — 
Poznań 10, al. Marcinkow
skiego L TeL 23-28. 12-129

Radio prąd stały uniwer
salny kupię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 45345.

Kupię maszynę do pisania 
z długim wałkiem craz ma
szynę do liczenia na cztery 
działania względnie dwa 
ćziałania na wałek papie
rowy. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 45363.

GWARANCJA UOJU I WYKONANIA

wuudaź mjnosau ooBosa wawatoo %
fOZNAl UŁ. OOROCOWA «• - WON Z2

Przędzę pończoszniczą —
wełnianą, bawełnianą. Je
dwab kupię. „Elektro- 
sp.rzęt", Poznań, Dąbrow
skiego X * 45463

Radio 3 zakresy kupię. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 45407.
Willę w Poznaniu lub w
pobliżu kupię. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„12,185". 45484Antyki, obrazy, dywany,, 

poręelaąę starą, nową, kry
ształy, przedmioty srebrne, 
meble, garderobę, obuwie 
kupuję* i przyjmuję w ko-, 
mis. Dom Komisowy, uL 
Dąbrowskiego X 45483

Gumę, gurt, korek, płyty 
do 3 mm grubości kupuję. 
Focha 148 m. X Tel. 77-57.

45501

Drogerię względnie ubika
cje nadające-się na otwar
cie przejmę. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 45344.

Motocykl w dobrym stanie 
kupię. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 45437.

I

I
I
 Celem punktualne) 

feczny zamawiać < 

ISSiaaiBEHB!
Książki szkolne, naukowe, 
powieściowe, księgozbiory 
kupuje księgarnia Gier- 
czaka, Poznań, Daszyńskie
go 59. 43685

Kamienicę lub willę kuplę 
Gruszczyński, Wawrzynia
ka 22, tel. 13-26. 45158

Kupię willę średnią goto
wą lub uszkodzoną w Po
znaniu. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 45165.

Motory elektryczne kupu
je stale firma „Energia", 
Poznań, ul. 23 Lutego 23 
(dawniej Pocztowa), tele
fon 34-92. 11-297

ewtl. wypaloną. Poznań — 
centrum. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 45404.

się na galanterię w cen
trum. Zwrot remontu. 
Zgłoszenia: Tel. 90-51. 45259

Maszyny, narzędzia do ob
róbki drzewa i metalu ku
puje Dom Handlowy „Oka
zja", Grobla lb. 12-93

Zamiana

Poszukuję 7 pokoi kuchnią 
komfort. Reflektuję tylko 
na wyremontowane. Zwrot 
kosztów do 200 000 zł 1 wię
cej. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 45371.

Zamienię 1 pokój z uży
waniem kuchni na l»/« z 
dopłatą lub zwrócę re
mont. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 45109.

Studentka szuka pokoju — 
tramwaj. Rynek Łazarski 
10 m. 2, od 15—20-tej. 45331

Bagatela
Restauracja - Dancing

plac Wolności 5
od godz. 15-ej dancing. 

Od 1 grudnia 
zmiana orkiestry.

45580

„B 12" — odpowiedź 1977.

Zamienię 2 pokoje 1 ku
chnię z centralnym ogrze
waniem uL Chełmońskiego 
na takie samo z łazienką w 
willi, ewentualnie za do
płatą. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 45189.

Zamożne studentki poszu
kują pokoju umeblowane
go z używalnością kuchni. 
Zgłoszenia: Wyspiańskiego 
11 m. 11, godz. 4—5. 45342

Starszy pan, urzędnik Spo
łem poszukuje pokoju je
dnoosobowego mniejszym 
mieszkaniu. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 45324.

Zamienię pokój z kuchnią 
w Bydgoszczy na podobne

Poznaniu. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 45429.

Zamienię 2 pokoje kuchną 
Łódź na Poznań. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 45415.

Pieniądz

Posiadam gotówki 500.000
zł, oczekuję propozycji po
ważnych reflektantów. Of. 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„12,114". 45254

KUPIEC
posiadający 463.W9 zł, 
biuro z magazynem 
oraz, samochód, przy
stąpi jako wspólnik 
ewtl. przyjmle zastęp
stwo z składem konsy
gnacyjnym. r— Oferty: 
„Głos Wlkp." nr 45854.

Z^uby

Unieważniam skradziony 
indeks Wydz. Mat.-Przyr. 
U. P. oraz świadectwo doj
rzałości wydane przez lic. 
Im. K. Morawskiego na 
nazwisko Janusz Łyszyk.

45118

Zgubiono legitymację U- 
bezpieczalni Społecznej nr 
1598090 na nazwisko Wie- 
trzykowska Heleną, Po
znań, Półwiejska 16. 12-74

Walizkę zgubiono na szosie 
Poznań—Puszczykowo. U- 
prasza się o zwrot za wy
nagrodzeniem papierów 1 
książek. Poznań, Pamiąt
kowa 27 m. 3. 45434

Trwałą piękne grube locz
ki najnowszym aparatem 
parowym, gwarancja. Sa
lon, Grobla 29a. 45371

Wypożyczam Ślubne suk
nie, welony. Jackowskie
go 40, m. X Talarowska.

44388

,RADIOFAL"
Fachowa naprawa apa
ratów radiowych. ,Po
znań, Dąbrowskiego 1« 
narożnik Rooeevelta — 
telefon 59-97. 44205

Książki popularnej nakład 
sprzedam okazyjnie. Tele
fon 37-46, &—15.. 44790

Księgi prowadzę. Kaczma
rek, Pocztowa 23 m. 5 — 
14—-16-tej. 4C242 ,

DROŻDŻE codziennie f wisie 
po cenie hortowe) poleca

i * f ■ t a// poznań
yyftw I " 1 ul. Zamkowa 6-Tel. 31-33

Prowincja odwrotnie za zaliczeniem
Celem punktualnej dostawy prosimy na okres świą
teczny zamawiać drożdże wcześniej

my na okres śwlą- ||
>1 44702 ||

Kuplę ubranie czarne wi
zytowe smoking. Adres 
Wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 45440.

Przetwornice prądu stałe
go na zmienny kupię. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 45402.

Woski, stearyny, parafinę, 
kalafonię, glicerynę, ter
pentynę, barwniki, oleje 
roślinne, sodę kaustyczną 
i wszelkie chemikalia? ku
puje stale Hurtownia Dro
geryjna Poznań, Półwiej- 
ska 39, teL 19-63, 43800

Uniwersalny 4—5-lamp 2- 
obwodowy, patefon 2-sprę- 
żyn„ komplet płyt nauki 
angielskiego. ’ Oferty nr 
2250 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej L 45448

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane ' kupuje „Ha- 
tech", Marcina 65. 45288

Motopompę D. K. 28
PS/800 Itr. min„ kupi „Ha- 
tech", Marcina 65. 45287

< ► Rok zał. 1926 Tel. 26-52 I 23 -17

WEŁNĘ
stale kupuje 
nia na tkaniny goto-o 
we albo na*włóczkę; 
maszynową 1 szydeł-' 
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
niczych, Pbznań, św. 
Marcin ki. Tel. 35-40.

kupuje Feliks Koniecz
ny, Poznań, Dąbrowskiego 
46, wejście z Rynku Jeżyc
kiego. 44157

Dentystyczne materiały i 
zęby nowe kupuje stale 
„Dentarla", M. Wacżyń- 
ska, Poznań, uL św. Mar
cina 68 m. 16. 44380

Samochód osobowy lub re
klamówkę * DKW kuplę, 
warunek stan pierwszo
rzędny. Poznań, Kościelna 
17, tej. 73-50. ........44667

Kupimy

sok
wiśniowy

surowy.

F-a J. Glinka
F o z n a A,

ul. Wrocławska nr 26/30 
Telefon 22-30. 12-60

Woski, parafinę, kalafonię, 
różne artykuły chemiczne. 
„Słoń", Kantaka 7, telef. 
39-21. 44690

Lampy, aparaty radiowe,
przyrządy pomiarowe, gra
mofony elektryczne kupu
je f-a „Kontakt", Szkolna 
13, tel. 10-01. 12-36

Kuplę cynk do fomiero- 
wania. Żydowska 26, skład.

44981

Silnik ciężarowy do Wal
tera 4-cylindrowy kupię. 
Barełkowskl, Poznań, Szy
perska 1, tel. 18-09. 45095

Kupuję konie stale na rzeź, 
płacę najwyższe ceny, sa
mochód transportowy do 
dyspozycji — Rzeźnictwo 
Końskie, Ig. Nowak, Po
znań, ul. Daszyńskiego 26, 
tel. 21-10 i 21-11. 44933

Przedsiębiorstw© hurtowo 
posiadające obszerne ma
gazyny z bocznicą kolejo
wą Poznaniu oraz 'wyro
bione stosunki handlowe w 
kraju 1 zagranicą pragnie 
przyjąć • przedstawiciel
stwo konsygnac. lub współ
pracę w zakresie przemy
słowo-handlowym. Oferty: 
„Par", Poznań, Ratajcza
ka 7, pod 12.231. 45516

Pies polowczyk — kolor 
ciemny brąz z krótkim o- 
gonem zaginął. Odprowa
dzić za wynagrodzeniem: 
Słowackiego 30 m. 4. 45423

Zagubione zaświadczenie 
RKU Poznań na nazwisko 
Zygmunt Hoffmann unie
ważniam. 45416

Unieważniam skradziony 
dowód osobisty 1 kartę re
jestracyjną RKU Szamo
tuły na nazwisko Bożkie- 
wicz Władysław, ur. 23. I. 
1918. 12-132

—ee—•e—eeee^eewog
żarówki wszeikiegi redzain |

oraz artykuły elektro-radłoteckniczne 
kupujemy płacąc najwyższe ceny

Centrala Światła f
Poznań, Wrocławska 23/25. Teł. 39-66

Polecamy komplety oholnkowe ©

Chcesz wstąpić dobrze w
związek małżeński, nadeślłj 
swoją fotografię, podaj da
tę urodzenia, bliższe dane 
o sobie oraz siyoje życze
nia. Naęjeślij 50,— zł. Wy
syłamy. płatne oferty.J — 
Gwarancja. Adresować: B. 
Vapuro, Katowice, skrzyn
ka pocztowa 376. 12-11

Oprawę książek
szybko, gustownie 1 
na życzenie, oraz wszel
kie prace w zakree in
troligatorstwa wcho
dzące wykonuje: 43157 
INTROLIGATORNIA

POZNAŃSKA
Stanisław Lewandowski
św. Marcin 6<-

Matrymonialne

Kawaler rzemieślnik łat 44 
pozna skromną gospodarną 
panią do lat 40. Cel matry
monialny. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 4$29X

,EMKA'
wl. MARIAN WŁODARCZAK < 
POZNAN, WROCŁAWSKA nr 30 <

Kupujemy po najwyższych cenach: <
Radioaparaty, lampy radiowe, wszelki < 
sprzęt elektrotechniczny, instrumenty * 
muzyczne — fortepiany — gramofony i < 
patefony, maszyny do szycia, pisania < 

i liczenia J
Własne warsztaty naprawy oraz badanie , 

la mp na emisje ( <

SZTANDARY
Chorągwie, paramenta kościelne 

wykonuje jedyna fachowa, na 
miejscu znana od lat firma

KĘDZIERSKA
Poznań, Górczyn tiL Zgoda 20 Dojazd tramwa
jem 4 i 5. Nagrodzona na P.W. K. Tel. 64-63

Prasę hydrauliczna do ole
jami kupię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 45436..

Nieruchomość do miliona 
kupię. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 45391.

Lakiery, pokosty, farby,
ceraty, materiały gumowa
ne, celuloid kuplę. Dolina 
16 (Wilda). 45385

Kupię pierzynę, kołdry 
puchowe, wkładki do łóż
ka. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 45376.

Kupię willę wypaloną w 
remoncie lub całą, tylko w 
mieście. Oferty: „Gł Wiel
kopolski" nr 45373.

Foloaparały
Maszyny do pi

sania, liczenia
kupuje

Fotoma
Szkolna 11

12.100

Fortepian w dobrym stanie 
i konika na biegunach ku
pię. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 45338.

Kupię większy kompresor. 
Zgłoszenia: Kramarska 25a. 
Garczyński. 45313

Oponę
3,25X18

KUPIĘ.
Dobrze zapłacę. 

Poznań, Śniadeckich 1,
m. 4, telefon 65-53.

45486

Cłyty gramofonowe każdą
ilość kupuje stale firma 
„Radio" w Poznaniu, plac 
Wolności 11 (pod arkada
mi). Tel. 20-34. 45410

Samochód ciężarowy wzgl. 
ciągnik dobrym stanie ku
pimy. Oferty telefoniczne 
16-18, godzinach biurowych 
lub listownie „PAR", Ra
tajczaka?, pod „12,89". 45070

Kupię książkę pt. „LikSr- 
fabrikation" Wilstenfelda. 
Wiadomość: „Dla Chemi
ka", Biuro Ogłoszeń Pie
traszek, Warszawa, Wspól
na 50 . 12-78

„RADIOMECHANIKA1
RohmA iw. Marcin 2J Telalon 12-38

ZAKOT-SPRZEDAŻ RADIOODBIORNIKÓW 
lamp radiowych — elektrolitów

-----------------— , . 45072Poleoa n«Jt«nt«I 
Radioaparaty, ląmpy, baterie, anody, 
akumulatory, płyty gramofonowe

Praga ę zapoznać pana 
(wdowca) powyżej łat 48 
prawego charakteru. Je
stem blondynką miłą, 
szczerą, dobrych zasad, 
niezależną, ceniącą ogni
sko domowe. Cel matry
monialny. Poważne oferty 
proszę „Głos Wielkopol
ski" nr 45306.

Wolne lokale

Sldad. Wielkie Garbary,
sprzedam. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „12,97".

45076

Skład z pomieszczeniem 
dla rzeżnika, hurtownię, 
cichy przemysł, samodziel
ny pokój, odda gospodarz. 
Szwajcarska 2X 45032

Skład Fabryczna 30 wprost 
od• właściciela do wynaję
cia. A. Knast, Fabryczna 1 
m. X 45147

Pokój starszemu, samotne
mu, kulturalnemu, stano
wisku. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 45467.

Skład śródmieściu — trzy 
ubikacje, na każdą branżę 
lub hurt, odstąpię. Adr.es 
wskaże „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 45450

Lokal nadający się na każ
dą branżę wydzierżawię. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 45382.
Jednopokojowe z meblami. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 45377.

Skład blisko placu Wolno
ści, zwrot remontu, zaraz 
wynajmę. Wiadomość: ul. 
Dąbrowskiego 51. Adwokat 
Jahns. 45359

Stary Rynek dawniejszy 
Wolwort rozpoczęta odbu
dowa/ Kilft^ lokali jest je
szcze do wynajęcia na par
terze składy, L H piętro 
biura, wytwórnie, hurto
wnie, piwnice, magazyny. 
Informacje: Administracja 
Grobla 7, godz. 16-18. 45088

Szoka iokaln

Mieszkania 2—3-pokojowe-
go poszukuję — zwrócę 
wszelkie kosztą. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44362.

Mieszkania 1-pokojowego z 
kuchnią meblami lub bez. 
Dobrze zapłacę. Wieczór 
rek, Jagiełły 3 m. X 44984

Samotny na stanowisku 
szuka 2 lub 1 pokoju du
żego, komfortowego. Naj
chętniej Wilda, Sołacz lub 
Jeżyce. Zwrot wszelkich 
kosztów. Zgłoszenia: Tel. 
10-59, od 9—14-tej. 45233

brylancikiem-— breloczek 
słoń, prawdopodobnie A. 
Handlowa. Znalazcy dam 
równowartość w pienią
dzach. Krynicka, św. Jó
zefa 5, m. 7. 45458

Unieważniam kartę reje
stracyjną RKU Kościan — 
Franciszek Apolinarskl, 
Bukówiec Górny, powiat 
Leszno. 12-105

Ró£nc

Wypożyczalnia eleganc
kich ubrań 1 fraków, smo
kingów, sukien ślubnych. 
Wielki wybór. Ciesielski, 
Paderewskiego 1. 11-585

Wózki dziecięce napra
wiam, odnawiam, pokry. 
wam4budkl. Wykonuję to
rebki damskie. Szewska 2.

,44286

Kujawianka
Jeżyce, ul. Szamarzew
skiego 12 — tel. 79-12. 
Codziennie dancing. 
Doborowa orkiestra. 
Miły nastrój zabawy.

12-117

Do przędzenia fabryczne
go wełnę czystą — dobrą, 
przyjmuję. Czas przędze
nia 1 miesiąc. Poznańska 
28/30, m. 16, do 10-tej rano.

45052

Kawaler lat 27 sumienny 
o szlachetnym sercu bez 
nałogów, pozna pannę lub 
wdówkę, która da dobrą 
-pracę w mieście lub wad. 
Cel matrymonialny. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 12-106.

Panna trzydzlestoośmiole-^ 
tnia, przystojna, wykształ
cona, religijna, posiadają
ca kamienicę i willę, po-' 
zna przystojnego uniwer
syteckim wykształceniem-- 
Poste-restante Poznań I —- 
legitymacja 6743.128. 88874

Wdowiec, rzemieślnik, na 
posadzie, lat 42, szuka pan
ny lub wdówki. Cel matry
monialny. Oferty: „GłoK 
Wielkopolski" nr 45387-

spodamej, muzykalnej, z 
braku znajomości, poszu
kuję pana lub wdowca z 
jednym dzieckiem. Cel 
matrymonialny. Poważne 
oferty możliwie z fotogra
fią za zwrotem „Gł. Wiel
kopolski" nr 45316.

Starsza panna samotna po* 
siadająca mieszkanie, dom, 
ogród, zapozna pana kultu
ralnego lat 55—60. Cel ma
trymonialny. Oferty: „Gł, 
Wielkopolski" tor 45421.

Samodzielny kupiec, ka
wa! er* lat 40, wzrostu wy
sokiego, niezależny, pozna 
stosowną, zdrową, gospo
darną panienkę, nieobec
nych poglądów, w celu, 
matrymonialnym. Dyskre
cja zapewniona. Pośredni
cy wykluczeni. Poważno 
zdecydowane oferty foto
grafią do zwrotu „PAR", 
Ratajczaka 7, pod 12,168.

45475

BlACKBERRY 1-

Cennik oglosień: Za tekstem (strona 8-Jamowa) I-twr.ow, milimetr 1»,— rl; wlekare włród
drobnych 1-Jamowy milimetr 18,— zł; w tekście (strona 4-lamowa) 1-iamowy mlJmetr 
na stronie Kroniki ‘poznańskie] 1-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny I skompliko
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A. i, w, z, do, od itd. znaki, skróty, cytry do 5 liczb - każde liczy się za 1 słowo. W wydantach rde- 
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